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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE
SEKTORI I AUDITIT Tk BRENDSHEM

Nr.{{ )3 Prot. Erseké, mé /3 . 02.2026
Lénda: Raporti mbi Veprimtaring Vjetore t& Njésis¢ s¢ Auditit t€¢ Brendshém
Drejtuar: Drejtorisé sé Pérgjithshme té Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik dhe

Raportimit Financiar, Drejtorisé s¢ Harmonizimit t€ Auditimit t& Brendsh&m,
Ministrisé sé Financave

11972

Né zbatim t& pikes “¢” t& nenit 14, té Ligjit Nr. 114, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin
Publik” (i ndryshuar me Ligj nr.12, daté 2.02.2023 “Pér disa ndryshime e shtesa né& ligjin 114,
daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™) dhe “Manualit té Auditimit 1é
Brendshém né Sektorin Publik”, miratuar me Urdhérin Nr. 134, daté 17.10.2025 t&€ Ministrit t&
Financave, si dhe Shkresés Nr.18532 Prot., daté 31.12.2025, protokolluar nga ana jon€ me
Nr.63 Prot., daté 07.01.2026, me [éndé “Mbi Raportin e veprimtarisé t& njésisé s¢ auditimit t&
brendshém pér vitin 2025”, bashkéngjitur po ju dérgojmé Raportin Vjetor & Njésisé sé
Auditimit t&€ Brendshém pér vitin 2025 bashké me pasqyrat pérkatése.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PEER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés
Laura Skénderas

auditiibrendshembashkiakolonje @gmail.com
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky raport vjetor synon t& pasqyrojé veprimtaringé e Njésis€é s€ Auditimit t& Brendshém
(NjAB) prané Bashkisé Kolonjé pér vitin 2025. Q&llimi kryesor éshté t'u ofrojé Titullarit dhe
strukturave mbikégyrése njé siguri té arsyeshme mbi ligjshméring, rregullshméringé dhe
efektivitetin e sistemeve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe t& raportojé mbi
progresin e zbatimit t& rekomandimeve pér pérmirésimin e punés s€ institucionit.

Gjaté vitit 2025, veprimtaria audituese e késaj njésie i &shté p&rmbajtur Planit Vjetor dhe
Strategjik t& saj, né pérputhje me standardet, procedurat dhe etapat e auditimit t&€ pércaktuara
né Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém dhe Udhézimin né fugi né fushén e Auditimit t€
Brendshé&m.

Gjaté vitit 2025, NJAB ka realizuar 6 nga 7 angazhimet e planifikuara, duke pérfshiré
auditime t&8 kombinuara né drejtorité pjesé e strukturés organizative, sipas Planmit Vjetor.
Veprimtaria éshté shtriré né sektoré kritiké si Bujgésia, Pyjet, Burimet Njerézore, Shérbimet
Publike dhe Tatim-Taksat. Nj& komponent kyg i vitit ka gené aktiviteti ké&shillues pér
hartimin e Regjistrit t& Riskut dhe Strategjisé s& Riskut, si dhe ndjekja e njé baze
rekomandimesh t& dhéna gjaté vitit 2024.

Térésia e veprimtarisé sé Njésisé sé¢ Auditimit t€ Brendshém pér vitin 2024 paraqitet s1 mé
poshté vijon:

Auditim i pérputhshmérisé, pérkatésisht:

1.Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Raporti i auditimit pér Drejtoriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural né Bashking Kolonjé (pér
periudhén 01.01.2024-31.12.2024) vleréson se sistemet e kontrollit t&€ brendshém kané€ gené
pérgjithésisht efektive, por evidenton disa parregullsi dhe mangési dokumentare té
réndésishme. Gjetjet kryesore pérfshijné mungesén e dokumentacionit né dosjet e personelit
(si déshmité e aftésisé pér puné dhe vlerésimet e performancés) dhe mospasqyrimin e sakté t&
fondeve pér mbrojtjen e tokés bujqésore né buxhetin vjetor. Problematika mé e theksuar vihet
re né sistemin e mbrojtjes s& konsumatorit dhe veterinarisé, ku mungon dokumentacioni pér
kontrollet higjeno-sanitare né tregje, njésité e tregtimit t& mishit dhe produkteve blegtorale, si
dhe mungojné masat pér trajtimin e kafsh&ve t& rrugds. Gjithashtu, jané konstatuar mangési
formale né Sektorin e Bordit t¢ Kullimit, si mungesa e numrave t& protokollit dhe datat e
shénuara né ményré elektronike né akte zyrtare.

Gijetjet kryesore pérfshijng mungesa né dosjet e personelit (si déshmité e aftésisé€ pér puné
dhe vlerésimet e performancés), mospasqyrim t€ sakté t€ fondeve pér mbrojtjen ¢ tokés
bujgésore né buxhet, si dhe manggsi té theksuara dokumentare né sektorin e veterinarisé dhe
mbrojtjes s& konsumatorit. Pér adresimin ¢ kétyre problemeve, rekomandohet plotésimi i
menjéhershém 1 dokumentacionit administrativ, rritja e kontrolleve higjieno-sanitare né tregje



dhe pikat e treglimit & mishit, si dhe sigurimi i gjurmueshmérisé s¢ ¢do akti zyrtar pérmes
protokollimit t& rregullt

2. Drejtoria e Pyjeve, Pargeve, Rekreacionit

Raporti 1 auditimit pér Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit né Bashking Kolonjé
(pér periudhén 01.01.2024-31.05.2025) vleréson se, pavarésisht rregullsisé sé pé€rgjithshme
né administrimin e dokumentacionit, ekzistojn€ manggsi sistematike dhe € thella né
menaxhimin e burimeve njerézore dhe planifikimin strategjik. Gjetjet kryesore pérfshijné
dosje t€ paplota t& personelit (mungesé¢ déshmish t& gjuhés s& huaj, vértetimesh té€ diplomave,
jetéshkrimesh dhe vler&simesh t& performancés) dhe mungesé té akteve bazé organizative si
Rregullorja e Brendshme. Njé& shqgetésim i vecanté &shté mungesa e planeve teknike dhe
operacionale p#r menaxhimin e pyjeve, kullotave dhe biodiversitetit, si dhe déshtimi né
funksionimin e sistemeve t& monitorimit t& gjuetisé dhe menaxhimit kadastral, gj¢ qé& rrit
rrezikun pér shfrytézim t& paligjshém té pasurive natyrore. Auditimi konstaton gjithashtu se
njésia e audituar nuk ka treguar interes pér procesin, duke mos marré pjesé¢ né takimet
prezantuese dhe duke mos zbatuar njé pjesé & konsiderueshme té rekomandimeve té
méparshme.

Auditimi 1 Drejtorisé s€ Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit ka rekomanduar se duhej t&
ndérmerreshin masa t€ menjéhershme pér plot€simin e dosjeve t€ personelit me
dokumentacionin ligjor t&¢ munguar dhe hartimin e Rregullores s¢ Brendshme pér té
formalizuar funksionet e institucionit. Gjithashtu, auditimi ka rekomanduar g€ strukturat
pérgjegjése duhej t& hartonin urgjentisht planet e mbaréshtimit, strategjiné kundér zjarreve
dhe planet pér mbrojtjen e biodiversitetit, si dhe & vinin né puné regjistrat kadastralé pér
monitorimin e fondit pyjor. N& fund, éshté kérkuar q& njésia 1€ tregonte pérgjegjshméri né
zbatimin e rekomandimeve & l&éna mé paré, duke i dhéné fund neglizhencés né komunikimin
zyrtar me Njésin€ e Auditit t&€ Brendshém.

3. Drejtoria e Burimeve Njerézore

Raporti i auditimit pér Drejtoringé e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve & Brendshme né
Bashkiné Kolonjé (01.01.2024-30.09.2025) ka konfirmuar se sistemet e kontrollit té&
brendshém funksionojng vetdm pjesérisht, duke shfaqur parregullsi t& réndésishme né
menaxhimin e personelit dhe t& dhénave statistikore. Gjetjet kryesore evidentojné ckzistencén
e 46 pozicioneve vakante, mungesén e rregulloreve té pérditésuara té brendshme dhe
mospérmbushjen e kritereve ligjore pér rekrutimin e né€punésve civilé, ku jané pérdorur
kontrata 1€ pérkohéshme né vend t€ procedurave standarde t& konkurrimit. Gjithashtu, jané
konstatuar mangési né€ administrimin e dosjeve t€ personelit dhe n& hartimin e raporteve
statistikore t& strukturuara, té cilat mbeten sipérfagésore dhe pa analiza krahasuese. Nj€ gjetje

- kritike &shté edhe cénimi i pavarésisé sé Njésisé sé Auditit t& Brendshém, e cila rezulton nén
varésing e Sekretarit t& Pérgjithshém dhe jo t€ Titullarit € Institucionit, né kundérshtim me
ligjin. Megjithaté, raporti vleréson stabilitetin dhe pérmirésimin né sektorét mbéshtetés si
protokolli, arkiva, IT-ja dhe sistemi "One Stop Shop".



Bazuar né gjetjet ¢ auditimit, &shté rekomanduar g& Drejtoria e Burimeve Njerézore t€
ndérmerrte masa t& menjéhershme pér rishikimin dhe miratimin e Rregullores s¢ Brendshme,
duke siguruar pérputhshmériné e saj me legjislacionin né fuqi. Auditimi ka kérkuar g€ t&€
gjitha pozicionet vakante té plotésoheshin pérmes procedurave ligjore t&€ konkurrimit, duke
shmangur pérdorimin e kontratave t€ pérkohshme pér pozicione t& shérbimit civil, si dhe té
pasuroheshin dosjet e personelit me t& gjithé dokumentacionin e munguar. Sa 1 pérket
organizimit, éshté rekomanduar rishikimi i linjés sé raportimit t& Njésis¢ s& Auditit t€
Brendshém pér té garantuar pavarésing e saj ligjore, si dhe hartimi i raporteve statistikore me
analiza t& detajuara krahasimore. S& fundi, u kérkua rritja e pérgjegjshmérisé pér zbatimin e
rekomandimeve t& mbetura pezull, me qéllim forcimin e kontrollit t& brendshém dhe
llogaridhénies administrative.

4. Drejtoria e té Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Auditimi i Drejtorisé sé t€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave, ka evidentuar se sistemet e
menaxhimit financiar dhe kontrollit funksionojné pjesérisht, duke shfaqur mangési kritike né
vieljen e t& ardhurave dhe administrimin fiskal. Gjetjet kryesore pérfshijné mungesén e njé
Kadastre Fiskale funksionale, gjé qé pengon vlerésimin e sakté t& taksés mbi pasuriné dhe
shkakton humbje t& konsiderueshme t& bazés tatimore. Gjithashtu, raporti vé né dukje
mospérdorimin e procedurave t& detyrueshme t& mbledhjes me forcé té€ detyrimeve (si
bllokimi 1 llogarive apo vendosja e barrave siguruese) pér subjektet debitore, si dhe mungesén
e formateve t& standardizuara té regjistrave qé cenojné "gjurmueshméring” e auditit. Auditimi
konstaton nj& rritje té stokut té debis&¢ nga taksat e papaguara dhe mangési né
dokumentacionin e personelit, duke kérkuar masa urgjente pér digjitalizimin e sistemeve dhe
forcimin e llogaridhénies administrative pér t& garantuar besueshmériné e raporteve
financiare.

Auditimi i Drejtorisé sé & Ardhurave dhe Tatim-Taksave ka rekomanduar se duhej t&
ndérmerreshin hapa urgjenté pér funksionalizimin e ploté t&¢ Kadastrés Fiskale, si mjeti
kryesor pér vlerésimin e sakté t& taksés mbi pasuriné dhe zgjerimin e bazés tatimore. Eshté
kérkuar qé strukturat pérgjegjése té zbatonin me rreptési procedurat ligjore pér mbledhjen me
forcé t&€ detyrimeve ndaj subjekteve debitore, duke pérfshiré bllokimin e llogarive dhe
vendosjen e barrave siguruese pér (¢ minimizuar stokun e debis€. Gjithashtu, auditimi ka
rekomanduar standardizimin ¢ regjistrave dhe raporteve financiare pér t€ garantuar
gjurmueshmériné e veprimeve, si dhe plotésimin e dokumentacionit t& personelit sipas
kritereve ligjore. N& fund, u theksua nevoja pér njé sistem monitorimi mé efikas q& do t€
siguronte rritjen e véllimit t& t& ardhurave dhe rritjen ¢ besueshmérisé s€ administrimit fiskal.

5. Drejtoria e Shérbimeve Publike

Auditimi i Drejtorisé s& Sh&rbimeve Publike (DSHP) pér periudhén janar 2024 — tetor 2025
ka konfirmuar se sistemet e kontrollit t& brendshém jané joefektive dhe paragesin dobési
kritike q& rrezikojné arritjen e objektivave institucionalé. Gjetja mé shqetésuese &shté vakumi
total dokumentar pér 17 muaj (janar 2024 — maj 2025), periudhé pér t€ cilén nuk &éshté véné



né dispozicion asnjé urdh&r pune, raport apo fleté-udhétimi, duke e bé&ré€ drejtorin€ t€
paauditueshme pér kété koh&. Auditimi ka identifikuar gjithashtu mungesén e njé
Rregulloreje t& Brendshme, gjé qé i detyron punonjésit t& veprojné mbi bazén e urdhrave
verbalé dhe pa standarde teknike. Mangési t& theksuara jang konstatuar né t& gjitha sistemet
operative, pérfshiré administrimin e pasigurt t& karburantit, mungesén ¢ mbiké&qyrjes teknike
pér punét publike, déshtimin n& monitorimin e firmave t& pastrimit dhe mungesén e planeve
t& prioritizimit pér rrugét rurale. S& fundmi, raporti vé né¢ dukje se menaxhimi i bunimeve
njerézore &shté i deformuar, me pérshkrime t& pérgjithshme pune dhe mungesé (€ vlerésimit
t& efektivitetit, duke krijuar njé mjedis ku llogaridh&nia mbetet ¢ turbullt.

Auditimi i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike ka rekomanduar se duhej & ndérmerreshin masa
emergjente pér té nxjerré institucionin nga gjendja e mos-auditueshmeéris€, duke filluar me
hartimin dhe miratimin e Rregullores sé Brendshme dhe pérshkrimeve t& detajuara t€ punés
pér ¢do pozicion. Eshté kérkuar dokumentimi i ploté i ¢do aktiviteti operacional pérmes
urdhrave t€ punés, fleté-udhétimeve dhe raporteve periodike, si dhe vendosja € njé sistemi
rigoroz kontrolli pér konsumin e karburantit dhe I&vizjen e mjeteve. Rekomandimet specifike
kang& pérfshiré hartimin e planeve teknike pér mirémbajtjen e rrugéve rurale, mbikéqyrjen e
repté t& kontratave t& pastrimit dhe ndrigimit publik, si dhe krijimin e njé regjistri zyrtar pér
ankesat e qytetargve. Gjithashtu, &shté kérkuar qé t&€ gjitha projektet e rehabilitimit t&
certifikohen nga tekniké&t e fushés pér respektimin e standardeve, duke siguruar q& ¢do
ndérhyrje t& jeté e shogéruar me preventivé dhe procesverbale konstatimi pér t€ garantuar
llogaridhénien dhe transparencén e fondeve publike.

Angazhim pér ndjekijen e rekomandimeve:

1. Ndjekja e rekomandimeve té 2024

Raporti i auditimit mbi ndjekjen e rekomandimeve pér vitin 2024 ka vértetuar nj& nivel mjaft
t& ulét t& zbatueshmérisé sé masave korrigjuese né Nj&sité Administrative t&¢ Bashkisé
Kolonjg, ku nga 49 rekomandime total, vetém 8 prej tyre jané realizuar (nga Njésia Qendér-
Leskovik), ndérsa tri njésité e tjera nuk kané ndérmarré asnjé veprim. Ky konstatim
shogérohet me njé mungesé (& theksuar 1€ bashképunimit dhe llogaridh&nies, pasi njésité nuk
kané dorézuar as Planet e Veprimit dhe as informacionet mbi progresin, duke déshmuar
dobési né& sistemet e kontrollit t& brendshém dhe neglizhencé ndaj detyrimeve ligjore. N&
analizén pérfundimtare, situata vlerésohet si kritike pér transparencén dhe menaxhimin e
burimeve publike, duke kérkuar njé ndérhyrje ¢ menjéhershme nga Titullari i Institucionit
pér té siguruar qé gjetjet e auditimit t& mos mbeten thjesht konstatime formale, por t€
shndérrohen né pérmirésime reale administrative.

Vlerésimi i pérgjithshém i sistemit & kontrollit & brendshém dhe menaxhimit t&€ riskut
déshmon njé kontrast t& garté midis kapaciteteve planifikuese t& Njésis€ s€ Auditit t&€
Brendshém (NJAB) dhe zbatimit operacional nga njésité e audituara. Nga njéra ané, NJAB ka
treguar njé nivel 1€ lart€ profesionalizmi, duke kryer rregullisht proceset e monitorimit dhe
duke hartuar strategji konkrete pér vlerésimin e risgeve, gjé g& ka mundésuar identifikimin



dhe auditimin e fushave mé t& ekspozuara ndaj risqeve apo paefektshmérisé. Megjithaté, ky
proces mbetet vetém né nivel teorik dhe raportues, pasi njésité e audituara kané€ shfaqur njé
performancé jo t€ kénagshme né drejtim t€ minimizimit t€ kétyre risqeve. Mungesa
sistematike e planeve t& masave, mospérputhja me elementet bazé té kontrollit financiar dhe
neglizhenca ndaj rekomandimeve t& auditit tregojné se mjedisi i kontrollit né kéto njési &shté
i dobét dhe i pasigurt. Ky déshtim né reagimin administrativ jo vetém qé 1€ t& hapura shtigjet
pér parreguilsi financiare, por déshmon se pa njé llogaridhénie t& rrepté dhe pa respektimin e
protokolleve t& menaxhimit t& riskut nga strukturat zbatuese, integriteti i t& gjithé sistemit t&
kontrollit té¢ brendshém té Bashkisé mbetet i cenuar.

Vlerésimi i pérgjithshém mbi gjendjen e kontrollit t& brendshém dhe menaxhimin e rrezikut
d&shmon nj& mospérputhje t& thellé midis standardeve metodologjike t€ aplikuara nga Njésia
e Auditit t& Brendshém (NJAB) dhe zbatimit praktik nga strukturat ekzekutive t&€ Bashkisé&.
Ndérsa NJAB ka operuar me integritet dhe rregullsi, duke identifikuar me saktési zonat e
ekspozuara ndaj riskut pérmes njé planifikimi t€ bazuar né analizé, efektiviteti real 1 kétyre
mekanizmave mbetet joekzistent né nivelin e njésive té audituara, ku kultura e llogaridhénies
dhe kontrollit financiar paragitet mjaft e dobét.

Nga piképamja ¢ planifikimit strategjik, Njésia e Auditit ka pérmbushur detyrimet e saj duke
siguruar qé burimet audituese t& orientohen drejt fushave me risk té lart€, si¢ jané menaxhimi
i aktiveve, t& ardhurat tatimore dhe shérbimet publike. Ky proces ka shérbyer pér t€
evidentuar thyerjet procedurale dhe mangésité dokumentare. Megjithaté, vlera e kétij procesi
zbehet ndjeshém kur gjetjet nuk pasohen nga njé reagim administrativ i shogéruar me masa
konkrete. Puna e NJAB é&shté kryer rregullisht né aspektin e konstatimit, por vlerésimi i riskut
mbetet njé koncept teorik nése strukturat zbatuese nuk e integrojné até né punén e tyre t€
pérditshme.

NEé nivelin e njésive t€ audituara, vérehet njé performancé jo e kénaqshme qé kufizohet n¢ njé
gasje neglizhente ndaj kontrollit té brendsh&m. Mungesa sistematike e planeve € masave pér
minimizimin e riskut déshmon se menaxhimi i riskut nuk konsiderohet si nj& mjet drejtimi,
por si njé detyrim formal g€ anashkalohet. Né& shumicén e rasteve, elementet bazé t& kontrollit
financiar si gjurmueshméria e veprimeve, ndarja e detyrave dhe dokumentimi 1 proceseve,
nuk jané respektuar, duke krijuar njé¢ mjedis pune t& pérshtatsh&m pér pacfektshméri né
pérdorimin e fondeve publike dhe humbije t& bazés tatimore apo shmangie nga kuadri ligjor.

Mé kritike paraqitet situata né monitorimin e zbatimit t€ rekomandimeve, ku shkalla e ulét e
realizimit t& tyre pasqyron njé neglizhencé qoft€ né marrjen e masave pérmes planeve (€
veprimit, qofié né zbatim dhe monitorim dhe njé mungesé t& theksuar llogaridhénieje. Fakti
qé shumé njési nuk kané dorézuar as planet e veprimit apo informacionet mbi progresin,
tregon pér njé mosfunksionim t& kontrollit t& brendsh&m dhe nj& nénvlerésim t& rolit t& auditit
si funksion mbikéqyrés. Ky mjedis kontrolli i deformuar jo vetém qé rrit riskun pér
parregullsi dhe keqmenaxhim, por cenon drejtpérdrejt besueshméring e raporteve financiare
dhe transparencén e veté njésive t€ audituara.



Né pérfundim, sistemi 1 kontrollit t&8 brendsh&m ndodhet né njé situaté jo plotésisht
funksionale, pasi komponentét shpesh heré nuk shogérohen me masa dhe masat korrigjuese
nuk zbatohen.

Il. INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI NJESINE E AUDITIMIT TE
BRENDSHIEEM

Njésia e Auditimit t& Brendshém funksionon si njé strukturé e organizuar né nivel sektori né
varési 1& drejtpérdrejté ¢ Titullarit t& Institucionit. Struktura e miratuar e ké&saj njésie

parashikon 3 pozicione, por gjaté vitit 2025 ajo ka funksionuar me kapacitet 1€ pjesshém prej
67%.

Gjendja e personelit sipas strukturés:

« Pérgjegjés i Njésisé (Auditi dhe Sinjalizimi): I plotésuar.
» Specialist Auditi dhe Sinjalizimi: I plotésuar.
« Specialist Auditi (Profil Ekonomik): Vakant.

Mungesa e plotésimit t& pozicionit té specialistit t& fushés ekonomike pérbén njé sfidé pér
mbulimin e ploté t& t€ gjitha proceseve financiare me ekspertizén e duhur profilizuar.

Pér sa i pérket pérbérjes profesionale, dy punonjésit aktualé t& njésisé¢ kané formim arsimor té
larté né fush&n e Drejtésisé. Lidhur me certifikimet profesionale specifike, aktualisht, asnjé
prej punonjésve t& NjAB nuk zotéron titullin "Auditues i Brendshém n& Sektorin Publik”,
pasi nuk &shté certifikuar. Ky mbetet njé prioritet pér t'u adresuar né periudhat vijuese me
géllim pérmbushjen e kritereve ligjore pér ushtrimin e funksionit.

Pavarésisht sfidave t& certifikimit, gjaté vitit 2025 éshté investuar né ngritjen e kapaciteteve
pérmes edukimit t& vazhdueshém. Punonjésit kané ndjekur njé séré programesh trajnimi té
organizuara nga institucionet kyge (ASPA, DAP dhe Ministria e Financave), me fokus né
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK), Financat Publike, Sinjalizimi, LegjislacioniN
mbi marrédhéniet e punés n€ shérbimin civil et).

III.  REALIZIMI I PLANIT VJETOR TE AUDITIMEVE

Gjaté vitit raportues 2025, Njésia e Auditimit & Brendshém ka p&rmbushur pothuajse t€
gjitha angazhimet e parashikuara né planin fillestar, duke u fokusuar né rritjen e
transparencés dhe efikasitetit t& menaxhimit t& burimeve publike. Nga 7 angazhime te
parashikuara, 6 jané pérmbushur me sukses.

E vetmja shmangie nga Plani Vjetor 2025 ka gené mosrealizimi i Auditimit né Drejtoriné€ e
Financés, auditim ky i cili do t& zhvillohet gjaté vitit 2026 dhe do t€ pérfshijé gjithé
periudhén 2025. Kjo mospérmbushje konsiderohet njé shmangie me arsye objektive, pasi
lidhet drejtpérdrejt me strukturén e personelit t& NjAB, ku pozicioni i specialistit € auditit me



profil ekonomik ka gé&ndruar vakant. Megjithése struktura ¢ NJAB éshté angazhuar
vazhdimisht né ofrimin e késhillave ndaj késaj drejtorie gjaté ushtrimit t& funksioneve t€ saj.
Mungesa e késaj ekspertize specifike, né njé njési g& operon me kapacitet t& pjesshém prej
67% dhe ku stafi aktual ka formim térésisht juridik, e ka béré & pamundur mbulimin
profesional t& transaksioneve financiare sipas standardeve t& kérkuara, pavarésisht se
detyrimet e prapambetura jané audituar, po aq edhe librat e inventaréve regjistrat e riskut dhe
dokumentacioni materiasl i brendshém i funksionimit t& drejtorisé, gjat€ angazhimeve (€ tjera
apo ké&shillimeve.

Pérvec auditimeve t& miréfillta, né 5 subjekte (Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, Drejtoria e Burimeve Njerézore, Drejtonia ¢ té
Ardhurave dyhe Tatim-Taksave dhe Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike), NjAB ka realizuar
aktivitete t& réndésishme mbéshtetése dhe késhillimore pér manaxhimin, si¢ parashikohej né
objektivat strategjiké pér rritjen e ndérgjegjésimit pér riskun. Kéto aktivitete jané pérgendruar
né asistimin e strukturave pér hartimin ¢ Regjistrit Pérmbledhés t& Riskut dhe hartimin e
Strategjisé sé Riskut dhe késhilla t& tjera dhéné gajté punés sé pérditshme. Ky koniribut
késhillimor ka sjellé pérmirésime t& konsiderueshme né€ identifikimin e risgeve dhe
monitorimin e aktiviteteve q& mé paré ishin cilésuar si me risk t&€ larté, duke forcuar
mbrojtjen parandaluese té subjekteve.

Njé pjesé ¢ konsiderueshme e kohés sé punés sé audituesve &shté investuar pér procesin e
ndjekjes sé rekomandimeve, me qéllim verifikimin e veprimeve t€ manaxhimit mbi
rekomandimet e dhé&na(proces ky i ciki do t& raportohet sipas formateve (& reja t8 MAB). Ky
proces ka gené i vazhdueshém dhe ka shérbyer si njé mjet pér t&¢ matur masén né t€ cilén
njésité e audituara kané adresuar dobésité e konstatuara né sistemet e kontrollit t€ brendshém.
Pér vitin 2025, ndjekja e rekomandimeve mbetet njé aktivitet ky¢ q€ vérteton nése masat
korrigjuese po implementohen né pérputhje me afatet e pércaktuara né pjesén mé t€ madhe té
tyre.

IV.  GJETJET DHE REKOMANDIMET

Nga veprimtaria audituese e vitit 2025, NJAB ka audituar sistemet dhe fushat si mé& poshté
vijon.

1.Drejtoria e Bujqésisé dlire Zhvillimit Rural

1. Sistemi i Mbrojtjes sé Konsumatorit.
Ky sistem ka paraqitur numrin mé t& madh t& parregullsive, kryesisht lidhur me mungesén e
dokumentacionit t& kontrolleve:

« Nuk ka evidenca mbi kontrollet e ushtruara né tregun e qytetit, né€ njésité e tregtimit t&
mishit dhe t€ produkteve blegtorale.

+ Mungon dokumentacioni i bashképunimit me sh&rbimin veterinar rajonal pér masat
profilaktike ndaj sémundjeve infektive te kafshét.



« Nuk dokumentohet monitorimi 1 18vizjes s& gjés¢ sé gjalié né treg dhe nuk jané
pércaktuar zyrtarisht kullotat e vendet e pirjes s& ujit.

« Nuk jané marré masa pér kontrollin, identifikimin (regjistri RUDA), sterilizimin apo
hospitalizimin e genve dhe maceve t& rrugés.

« Mungojné akt-konstatimet pér kontrollet né pikat e grumbullimit t&€ quméshtit,
farmacité veterinare, si dhe pér rrethimin e pikave t& ujérave té zeza.

« Nuk rezulton 1€ jené trajtuar ankesa nga konsumatorét apo t€ jené kryer programe
ndérgjegjésimi

2. Sistemi i Kontratave.
Nuk i &shté nénshtruar auditimit: Ky sistem nuk &shté audituar nga Nj&sia e Auditit t&
Brendshém pasi gjaté s€ njéjtés periudhé po auditohej nga Kontrolli i Larté i Shtetit (KLSH)

3. Sistemi i Bujgésisé.

Auditimi ka konkluduar se ky sistem ka qené plotésisht funksional gjaté periudhés s& marré
né shqyrtim.

4. Sistemi i Administrimit (¢ Ankesave dhe Kérkesave.

Edhe pse vierésohet se ka funksionuar né pérgjithési, éshté konstatuar se né disa raste data né
dokumentacion éshté shkruar me mjete elektronike (kompjuterike) né vend t&€ formatit zyrtar
manual.

5. Sistemi i Mbrojtjes sé Tokés Bujgésore.
¢ Eshté konstatuar mosevidentim i ploté i t& dh&nave pér formularin Nr. 5.
e Ka pasur mospasqyrim té drejté t&€ shumés sé planifikuar né buxhet pér fondin e
mbrojtjes sé tokés.
e Mungon dokumentacioni pér konstatimin e démtimit t& tokés, shkaget dhe
pérgjegjésit. Gjithashtu, mungojné evidencat pér masat e marra pér 30 raste t& tokave
t& zaptuara nga individét.

e Mungon dokumentacioni pér komunikimet me Inspektoratin e Ndértimit (IVMT) pér
rastet e ndértimeve pa leje né& toké bujgésore.

6. Sistemi i Bordit té¢ Kullimit.
e NE& rregulloren e brendshme t€ sektorit mungon data dhe numri i protokollit t&
miratimit.
e NE& planin vietor dhe disa preventiva, datat jané shénuar né ményré elektronike.

¢ Njé pjesé e akteve té konstatimit pér problematikat né kanale dhe rezervuaré nuk kané
numér protokolli ose daté

2. Drejtoria e Pyjeve, Pargeve, Rekreacionit

1. Sistemi i menaxhimit té pyjeve.
Auditimi ka konstatuar mangési t€ theksuara né dokumentimin e aktiviteteve kryesore:

e Nuk ka dokumentacion qé& vérteton kryerjen e inspektimeve pyjore.



» Mungojné evidencat mbi trajtimin drusor dhe furnizimin e popullatés me dru zjarri.
e Mungojné masat pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me monitorimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés né fondin pyjor.

e Mungon mbiké&qgyrja e punimeve pér pérmirésimin e zonave t& gérryera dhe luftimin e
erozionit, rréshqitjeve apo ortekéve.

e Nuk ka evidenca pér trajnime té pronaréve/pérdoruesve t& pyjeve apo pér kérkime
shkencore.

e Mungojné planet operacionale vietore, planet e mbaréshtimit dhe planet pér mbrojtjen
e biodiversitetit

2. Sistemi i menaxhimit t& kullotave.
Ky sistem paraget numrin mé t& madh t& parregullsive procedurale dhe dokumentare:

e Nuk &shté hartuar studimi mbi sipérfaget pyjore/kullosore pér pérdorim dhe mungojné
raportet tekniko-ekonomike sipas detyrimeve ligjore.

e Nuk jané plotésuar formularét e detyrueshém (Nr. 1 deri né 5) pér dhénien né
pérdorim t& fondit.

o Mungojné evidencat pér vlerésimin e ofertave dhe shpalljen e fituesve. Pér vitin 2024,
mungojné kontrata specifike (p.sh. nr. 32, 37, 49) dhe vendimet pérkatése t€ qirasé.

e Mungojné kérkesat e subjekieve, certifikatat veterinare, vértetimet pér numrin e
bagétive dhe procesverbalet e marrjes né dorézim (& sipérfageve.

¢ Nuk &shté kryer asnjé sondazh nga qiradh&nési gjaté periudhés sé kullotjes

3. Sistemi i gjuetisé.

Sistemi vlerésohet si jo funksional nga grupi i auditimit:

e  Mungojné plotésisht evidencat mbi masat e marra pér monitorimin dhe administrimin
e gjuetisé.

e Nuk ka t& dh&na mbi treguesit biologjiké, ekologjiké, apo Hojet e lejuara pér gjueti, si
dhe mungon bashképunimi me strukturat e posagme

4. Sistemi i menaxhimit kadastral.

e Jané konstatuar mungesa t& evidencave mbi pérmbushjen e detyrimeve ligjore pér
sistemin ¢ menaxhimit kadastral (& fondit pyjor.

e Mungesa ¢ kétij sistemi krijon rrezik pér njé pasqyrim jo real t& aseteve dhe pérdorim
1€ pakontrolluar & pasurisé publike

3. Drejtoria e Burimeve Njerézore

1. Sistemi i burimeve njerézore.
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Ky sistem ka paragitur numrin mé t& madh t& parregullsive dhe mangégsive strukturore:

Rezultojné 46 pozicione vakante né strukturén faktike t&€ bashkisé.

Nuk é&shté hartuar Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s&€ Burimeve Njerézore dhe
nuk &shté pérditésuar Rregullorja e Bashkisé pér té reflektuar ndarjen e detyrave pér
¢do pozicion.

Nuk jané ndjekur procedurat ligjore t& rekrutimit pér népunésit civilé (pranim apo
ngritje né detyré) gjaté viteve 2024-2025. Punonjésit e rinj nuk kané kryer trajnimet e
detyrueshme nga ASPA pér fitimin e statusit.

Jané pérdorur kontrata pune t& pérkohshme pér pozicione q& duhet t& rregullohen
vetém me legjislacionin e shérbimit civil.

Jané konstatuar mangési né mbajtjen dhe plotésimin e dosjeve t€ personelit sipas
kérkesave 1€ VKM-sé pérkatése

Sistemi pér statistikén.

Nuk jané hartuar raporte dhe analiza statistikore t& miréfillta mbi strukturén dhe
lévizjen e burimeve njerézore.

Mungon njé proceduré e dokumentuar pér hartimin, miratimin dhe publikimin e
raporteve statistikore.

Nuk mbahen komunikime t& rregullta me INSTAT dhe struktura 1€ tjera p&rpunuese &
té dhénave.

Sistemi i shérbimeve me njé ndalesé.

Sistemi vlerésohet se ka treguar stabilitet dhe efikasitet né ofrimin e shérbimeve ndaj
qytetaréve.

Megjithése ka pasur defekte teknike gjaté vitit 2024, funksionaliteti 1 ploté &shté
rikthyer né vitin 2025

Sistemi i protokollit.

Ky sistem ka treguar stabilitet dhe pérputhje me kérkesat ligjore.
Respektohen procedurat pér vulat zyrtare dhe siguriné dokumentare

Sistemi i [T-sé.

Pajisjet teknologjike jané instaluar né p&rputhje me specifikimet e AKSHI-t dhe fagja
zyrtare mirémbahet rregullisht.

Vérehet mungesé e regjistrave t&€ dokumentuar pér problemet teknike dhe munges€ e
planeve t& shkruara pér pérmirésimin e sistemeve.

Masat ¢ sigurisé (firewall, backup, kriptim) menaxhohen n& bashképunim me
operatoré ekonomiké dhe autoritete shtetérore
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6. Sistemi i Gjendjes Civile.

Funksionon né& pérputhje me ligjin pér Gjendjen Civile. Gjaté vitit 2025, ky sektor u
transferua nén varésiné e Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, duke ruajtur strukturén me dy
punonjés

7. Sistemi 1 Arkives.

Vlerésohet si njé sistem i géndrueshém qé ka treguar pérmirésim t& dukshém né organizimin
dhe ruajtjen e dokumentacionit

4. Drejtoria e té Ardhurave dhie Tatim-Taksave

1. Sistemi pér tarifat/ taksat e biznesit

Auditimi ka konstatuar manggsi serioze né vijeljen e detyrimeve dhe monitorimin e
subiekteve:

o Nuk jané arkétuar detyrimet nga subjekiet g& kané kontrata prokurimi me veté
Bashking (16 subjekte me njé vleré prej 1,744,240 leké).

o Nuk jané ndérmarré masa pér debitorét me vonesa mbi 12-mujore.

o Ndérsa késti i paré &shté vjelé né masén 92%, né késtin e dyté rreth 15% e bizneseve
kané kaluar né status debitori pér shkak t& rénies s& monitorimit.

e Ekzistojné diferenca midis statusit aktiv t& subjekteve né sistem dhe gjendjes reale né
terren, duke mbartur borxhe t& pambledhshme pér biznese g€ mund t& jeng& mbyilur.

o  [shté vérejtur mosarkétim i ploté i detyrimeve né sektorin “Bar-Restorant”

2. Sistemi pér tarifat/ taksat e familjeve

o Ka mungesé efikasiteti né vieljen e detyrimeve dhe administrim t& dobét t& debisé
historike.

e Statusi i individéve (pensionisté, invalidé, etj.) shénohet né forma t& ndryshme dhe me
gabime.

e Vérehet performancé shumé e ulét né zona té caktuara (p.sh. Blloku 4 me vetém
38.7% - 43% arkétim).

e Vetém 67% e familjeve rezultojné pagues & taksés sé pasurisé, ndérkohé qé 100% e
tyre paguajné tarifén e pastrimit

¢ Sistemi pér menaxhimin e riskut

e Megjithése ekziston njé regjistér risku pér vitin 2025 me 10 risqe t€ identifikuara, nuk
ka nj& dokument t& formalizuar pér masat ¢ minimizimit té tyre.

e Nuk pérdoret nj& matricé standarde risku dhe nuk ka monitorim t& efektivitetit t&
masave (& ndérmarra.

3. Sistemi pér mbajtjen e listave _

e Mungon njé sistem 1 unifikuar dhe 1 automatizuar; evidencat e t& ardhurave dhe
faturimet mbahen kryesisht né tabela manuale (Excel) (& ndara sipas kategorive.
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4,

Jang vérejtur rreshta me té dhéna té paplota, munges¢ emrash subjektesh ose
identifikim 1 pasakté 1 vendndodhjes
Sistemi pér menaxhimin e dhénies s€ lejeve té transportit

Jané konstatuar mangési né€ dokumentacionin shogérues pér dhénien dhe rinovimin e
certifikatave t&€ transportit

5.

Sistemi pér mbledhjen e detyrimeve t€ prapambetura

Ka parregullsi né vjeljen e debisé progresive dhe mungesé t& njoftim-pagesave
zyrtare.

Disa subjekte operojné pa kontrata t& rregullta, duke eliminuar mbrojtjen ligjore t&
bashkisé.

Njé pjesé dérrmuese e borxhit mbahet nga pak subjekte t&€ médha, gj& g€ e bén planin
buxhetor t& brishté.

Sistemi i Kadastrés Fiskale

Nuk ekziston njé sistem i kadastrés fiskale i ngritur dhe funksional.

Ka mungesé t& bashk&punimit ndérinstitucional pér administrimin e t& dhénave &€
pasurisé.

5. Drejtoria e Shérbimeve Publike

Sistemi pér mirémbajtjen

Urdhrat e punés dhe raportet e veprimtarisé pér periudhén gershor-tetor 2025 jané
hartuar dhe protokolluar me vonesé (né janar 2026), vetém pas kérkesés s€ auditit.

Ka mungesé té theksuar t& mjeteve t& punés (si motokorsa), koshave t€ mbetjeve dhe
vonesa né furnizimin me materiale dezinfektuese.

Pér ndérhyrjet e kryera (ndrigim, riparime rrugésh) nuk disponohen foto "para" dhe
"pas", duke e béré t¢ pamundur vértetimin e pé&rdorimit real t€ materaleve té
magazinés.

Jané konstatuar parregullsi né menaxhimin e mbetjeve dhe pikat e grumbullimit
Sistemi pér transportin dhe licensimet

Nuk ekziston dokumentacioni teknik dhe historiku i mirémbaijtjes pér mjetet e punés.
Jang konstatuar parregullsi né administrimin e karburantit dhe fletg-udhétimeve.

Nuk dokumentohen serviset dhe pjesét e ndérruara, si dhe mungojné mjetet e sigurisé
dhe higjienés né automjete

Sistemi pér punét publike

Mungon planifikimi i duhur dhe analizat periodike t& veprimtarisé.

Nuk ekziston njé regjistér i rregullt i hyrje-daljeve t& materialeve (gakull, asfalt,
pajisje ndrigimi) g& térheqin punét publike.

Ka mangési né mbikéqyrjen teknike dhe dokumentacionin teknik paraprak (skica,
preventivé) pér investimet e vogla dhe punét rehabilituese.

Sistemi i ndricimit

Mungon dokumentimi i ndérhyrjeve dhe gjurmueshméria e materialeve t€ pérdorura.
Nuk dokumentohen ankesat e qytetaréve pér ndri¢imin.
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Ka vonesa né& furnizimin me materiale elektrike (llamba, siguresa), gj¢ q¢ ka [&éné
zona té téra pa ndricim.

Sistemi i pastrim-gjelbérimit (Eco Kolonja)

Mungojné grafikét e detajuar t& punés dhe plani vjetor i pastrimit.

Ka mungesé té koshave (kazan&ve) 1€ mbetjeve dhe moszbatim 1€ standardeve pér
vendosjen e tyre.

Nuk ekziston njé regjistér i aseteve t& gjelbérimit (drurét dekorativé, pemét) dhe
mungon plani 1 krasitjeve periodike.

Sistemi i rrugéve rurale

Mungon njé plan pér prioritizimin e ndérhyrjeve dhe inspektimin e rrugéve rurale.
Eshté vérejtur neglizhencé e theksuar né vendosjen dhe mirémbajtjen e sinjalistikés
rrugore rurale.

Rehabilitimi i rrugéve (shtrim me c¢akull) kryhet pa projekte teknike dhe pa
procesverbale q& vértetojné cilésiné e punimeve, duke rrezikuar géndrueshméring e
tyre.

Sistemi i zhvillimit t€ komunitetit

Mungojné raportet analitike mbi nevojat reale t€ komunitetit.

Nuk plotésohen standardet ¢ duhura pér personat me aftési t& kufizuara né€ projektet
publike.

Trajtimi i ankesave t&€ qytetaréve, vecanérisht pér ndricimin, éshté i paformalizuar
Sistemi i burimeve njerézore

Ka mospérputhje mes detyrave reale qé punonjésit kryejné né terren dhe
pérshkrimeve té tyre t& punés.

Nuk ka monitorim t& efektivitetit t& punés (psh. sa véllim pune realizohet pér oré
pune).

Jané konstatuar parregullsi né procedurat e dorézimit t& dokumentacionit pas largimit
té punonjésve nga detyra

6.Ndjekja e rekomandimeve té 2024

Zbatimi dhe monitorimi i rekomandimeve t& [éna nga auditimet e vitit 2024.

Nga auditimet e kryera NJAB ka 1éné rekomandimet e méposhtme, sipas prioritetit.

punésuarit dhe fletén prezantuese & dosjes s€ t& punésuarit pér punonjésit Z.
Sotiris Veizi, Z. Enea Gora, Z. Naunard Qirici, Z. Nazmi Bylo, Z. Astrit

Nr. REKOMANDIMI NIVELI
I
RISKUT

i. T& plotésohen dosjet e personelit me déshmité e aftésisé pér puné pér vitin [ mesém.
2024 pér punonjésit e Drejtorisé s&€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

2. Té plotésohen dosjet e personelit me vlerésimet e rezultateve né puné pér [ mesém.
punonjésit Z. Ganiart Eminaj, Znj. Vasillo Skupra, Z. Olgert Maili, Znj.
Aférdita Meksi, Z. Rolando Hymeri.

3. T& plotésohen dosjet e personelit me fletén e inventarit t& dosjes sé t& [ mesém.
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Gega, 7. Luan Pelo

T& plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Z. Sotiris Veizi, Z. Enea
Gora, Z. Naunard Qirici, Z. Nazmi Bylo, Z. Astnt Gega, Z. Luan Pelo me
kontratat individuale 1€ punés dhe né rast se k&to mungojné té lidhen
menjéheré.

| larté.

T¢ plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Z. Naunard Qirict, Z. Nazmi
Bylo, Z. Astrit Gega, Z. Luan Pelo me Jetéshkrimet pérkatése si dhe pér
punonjésin Z. Sotiris Veizi t€ plotésohet Jetéshkrimi né€ formatin Europass.

I mesém.

Te plotésohen dosjet e personelit p&r punonjésit Z. Ganiart Eminaj, Z. Olgert
Maili, Znj. Vasillo Skupra, Z. Rolando Hymeri, Z. Sotiris Veizi, Z. Enea
Gora me déshmité pérkatése t&€ njohjes s€ gjuhés sé huaj.

[ mesém.

T€ plotésohen dosjet e personelit pér punonjésit Znj. Vasillo Skupra me
listén e notave, punonjésin Z. Luan Pelo me diplomén, p&r punonjésit Z.
Astrit Gega, Z. Nazmi Bylo me diplomén dhe listén ¢ notave.

I ulét.

T& plotésohet dosja e personelit me ¢ertefikatén e trajnimit dhe konfirmimit
s1 nénpunés civil nga ASPA pér punonjésin Z. Ganiart Eminaj.

I ulét.

T¢& plotésohet dosja ¢ personelit me déshminé e Gyykatés dhe Prokurorisg pér
giéndjen gjyqésore pér punonjésin Znj. Vasillo Skupra.

I mesém.

10.

Té plotésohet dosja e personelit me Aktin e Pezullimit t& Statusit t&
Népunésit Civil pér punonjésin Z. Sotiris Veizl.

I mesém.

11.

T& plotésohet dosja e personelit me certefikatén personale dhe familjare pér
punonjésin Z. Nazmi Bylo.

[ ulét.

12.

T& plotésohet dosja e personelit me Librezén e Punés pér punonjésin Z. Luan
Pelo.

| mesém.

13.

Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t&
Drejtorisé s€ Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural, né zbatim (&€ paragraféve 107,
108 dhe 109 t& Udh&zimit Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” (i ndryshuar) 1 Ministrisé sé&
Financave si dhe t€ pérditésohen regjistrat kontabél pas vlergésimit dhe té
reflektohet situata reale e aseteve.

[ mesém.

14.

Drejloria e Bujgésisé dhe Zhvillimir Rural t€ ndérmarré masa urgjente pér
hartimin dhe zbatimin e nj& plani inspektimi té rregullt, t& shogéruar me
dokumentim t€ ploté t&€ ¢do inspektimi t& kryer, si dhe té forcojé€ mbik&qyrjen
mbi p&rmbushjen e detyrave nga specialistét.

I larté.

T€ hartohet njé€ plan i detajuar dhe i pérditshém kontrolli pér njésité e tregtimit té
mishit, t& shogéruar me formularé dokumentimi dhe raportimi standard, t& cilét
duhet t&€ ruhen. Gjithashtu, nevojitet forcimi i monitorimit nga drejtuesit
pérkatés dhe trajnimi i vazhdueshém i specialistéve veterinare mbi detyrimet e
tyre ligjore dhe teknike.

[ larte.

16.

Té hartohen dhe zbatohen protokolle & standardizuara pér kontrollin dhe
dokumentimin ¢ inspektimeve né nj&sité e tregtimit t& produkteve blegtorale.
Té& vendoset detyrimisht mbajtja e regjistrave ditore t& konirolieve dhe & kryhen
trajnime pér specialistét veterinaré mbi réndésiné e dokumentimit dhe ndjekjes
s¢ standardeve ligjore dhe teknike.

[ larté.

17.

T& krijohet dhe t& zbatohet njé sistem i standardizuar pér dokumentimin dhe
arkivimin e aktiviteteve si dhe 1€ respektohen procedurat ¢ komunikimit zyrtar
ndérmjet strukturave vendore dhe atyre rajonale. Gjithashtu, rekomandohet
trajnimi i stafit n& lidhje me dokumentimin administrativ dhe ményrat efektive té
raportimit dhe bashk&punimit ndérinstitucional.

I mesém.
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18.

Té& hartohet dhe 1& zbatohet njé plan monitorimi specifik pér ditén e tregut, duke
pérfshiré kontrolle t& dokumentuara mbi origjinén dhe destinacionin e
kafshéve, né pérputhje me numrin e matrikullimit dhe certifikatén e lévizjes.
Gjithashtu, 1€ vendoset njé sistem evidentimi dhe arkivimi t& rregullt pér kéto &
dhéna dhe té trajnohen specialistét pér zbatimin rigoroz t& kéti] procest.

I larté.

19.

T& hartohet dhe t& miratohet nj€ plan vjetor pér pércaktimin dhe inspektimin e
zonave té& kullotave dhe ujitjes dhe t& b&het njoftimi zyrtar dhe periodik i
AKVMB-sé brenda afateve t& pércaktuara ligjore. Po ashtu, rekomandohet
forcimi i bashképunimit ndérinstitucional dhe trajnimi i personelit pér zbatimin
korrekt t& detyrimeve ligjore.

I ulét.

20.

T& hartohet dhe t€ miratohet njé plan veprimi lokal pér menaxhimin e kafshéve
endacake, duke pérfshiré bashképunimin me organizata t& specializuara, pér
sterilizim dhe vaksinim, si dhe ngritjen e njé sistemi pér raportimin dhe
trajtimin e rasteve né kohé reale.

1 ulét.

21.

T& ngrihet dhe t& administrohet njé regjistér i posagém pér kafshét ¢ rrugés nga
SPV, né bashk&punim me institucionet pérkatése dhe organizatat partnere,
duke nisur nga njé fushaté identifikimi né terren dhe ndjekje e ¢do rasti
nép&rmjet sistemit t& raportimit dhe monitorimit t& rregulit.

T ulét.

22,

Té hartohen dhe zbatohen plane konkrete operacionale pér sterilizim dhe
hospitalizim & kafshéve & rrugés, né bashképunim me klinika veterinare,
organizata joqeveritare dhe partneré 1€ tjer&, duke siguruar edhe burime t€
nevojshme financiare dhe duke garantuar monitorim periodik t& ecurisé sé
procesit.

I ulét.

23.

T& krijohet dhe zbatohet njé protokoll standard pér evidentimin e ¢do procedure t&
ndjekur pér asgjésimin e kadavrave, duke pérfshiré raportet zyrtare,
procesverbalet, dokumentet fotografike dhe firmat e paléve pérkatése.
Gjithashtu, 18 trajnohet stafi pér ményrén e mbajtjes sé kétij dokumentacioni dhe
t& kryhen kontrolle periodike pér té verifikuar pérputhshmériné me kérkesat
ligjore.

[ ulét.

24,

T& identifikohen (& gjitha pikat e grumbullimit t& ujérave t&€ zeza né territor, té
hartohen projekte pér rrethimin dhe ruajtjen e tyre, si dhe t&€ sigurohen fonde pér
ndérhyrje urgjente né rastet mé problematike. Gjithashtu, t& forcohet mbikéqyrja
nga strukturat veterinare dhe 1€ pérfshihen ké&to pika né kontrollet rutiné.

I ulét,

T& vendoset njé sistem rigoroz dokumentimi pér ¢do kontroll t& ushtruar,
pérfshiré mbajtjen e akteve té€ konstatimit dhe procesverbaleve pér ¢do
subjekt té& kontrolluar. T& trajnohen specialistét veterinaré pér ményrén e
hartimit t& dokumentacionit ligjor dhe t& forcohet kontrolli i brendshém nga
drejtuesit e strukturés pér zbatimin e detyrimeve ligjore dhe standardeve té
punés.

[ larté.

26.

T& hartohen dhe zbatohen planet mujore/periodike t€ inspektimeve t& farmacive
veterinare, t& mbahen né ményré & rregullt akt-konstatimet dhe procesverbalet, dhe
t& forcohet mbikéqyrja administrative mbi zbatimin ¢ ligjit pér kontrollin e barnave
veterinare. Gjithashtu, t€ realizohen trajnime pér stafin pérgjegjés mbi detyrimet
ligjore dhe teknikat e kontrollit n€ farmacité veterinare.

I larté.

27.

T& krijohet dhe vihet né zbatim njé sistem i dokumentuar pér pranimin,
trajtimin dhe ndjekjen e ankesave dhe kérkesave nga konsumatorét, i cili &
garantojé transparencé dhe reagim institucional ndaj shqetésimeve té
gytetaréve. Gjithashtu, éshté e nevojshme & hartohen dhe zbatohen fushata té
rregullta informimi dhe ndérgjegjésimi pér t& drejtat e konsumatorit,
veganérisht né fushén e sigurisé ushgimore dhe mbrojtjes nga rreziget me

[ mesém.
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origjiné shtazore.

28.

Té hartohen dhe zbatohen procedura t& brendshme qé kérkojné firmosjen
elektronike ose manuale t&€ dokumenteve, si dhe datimin pérmes mjeteve qé
nuk mund t& modifikohen pas pérgatitjes sé dokumentit. Po ashtu, t&
pérdoren sisteme q& ruajné gjurmét e auditimit (audit trail) pér ¢do dokument
té krijuar apo modifikuar elektronikisht.

! ulét.

29.

T& béhet plot&simi 1 detajuar i formularit Nr. 5, duke pérfshiré t& dhéna
specifike pér taksat bujgésore dhe fondet e dedikuara pér tokén bujgésore. Po
ashtu, &shté e nevojshme hartimi i nj& udh&zimi teknik té garté dhe té
standardizuar gé orienton njésité vendore né procesin e raportimit.
Paralelisht, duhet t& krijohet ose t& pérforcohet njé sistem elektronik i
unifikuar pér raportimin dhe ndjekjen e t& dhé&nave financiare sipas njésive
administrative.

[ larté&.

30.

Té rishikohet planifikimi buxhetor nga njésité€ e qeverisjes vendore, né
ményré g€ t& reflektojé pérgindjen minimale t€ kérkuar prej 40% té &
ardhurave nga taksa bujgésore pér fondin e mbrojtjes sé tokés, né pérputhje
me kérkesat Hgjore. Késhillat e bashkive duhet t€ zbatojné plotésisht
detyrimet ligjore gjat€ hartimit dhe miratimit t& buxhetit, ndérsa procesi 1
planifikimit t& pérfshijé mekanizma t& qarté kontrolli dhe verifikimi nga
késhilli 1 qarkut dhe ministria pérkatése, pér té garantuar pérputhshméri me
kuadrin ligjor.

I larté.

31.

T& hartohet dhe miratohet njé proceduré standarde pér identifikimin,
dokumentimin dhe raportimin ¢ démtimeve t€ tokés bujqésore, ¢ cila do &
sigurojé njé proces t€ garté dhe t€ strukturuar. Drejtoria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural duhet t€ pajiset me burime t&€ mjaftueshme njerézore dhe
logjistike pér t& kryer monitorime dhe inspektime t& rregullta né terren. Po
ashtu, &shté e réndésishme 1€ forcohet bashké&punimi me njésité vendore,
inspektoratin mjedisor dhe institucionet e tjera pér ndarjen e informacionit
dhe ndjekjen e rasteve té démtimit. Né fund, duhet 1€ ndérmerren masa
ndéshkuese ndaj pérgjegjésve pér démtimet e tokés dhe t€ sigurohet
rehabilitimi 1 saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

I mesém.

32.

Té hartohet njé proceduré standarde pér mbajtjen e dokumentacionit dhe
komunikimin ndérmjet strukturave pérgjegjése dhe autoriteteve té€ tjera, e cila
1& sigurojé njé proces t&€ qarté dhe 1& gjurmueshém pér ndjekjen e kétyre
rasteve.

I ulét.

33.

Pér t& adresuar problemin e zaptimit & tokés bujqésore, rekomandchet q& té
hartohet njé proceduré standarde pér evidentimin dhe dokumentimin
rasteve € tilla, duke siguruar njé proces t& qarté dhe & gjurmuesh&m pér
trajtimin e kétyre rasteve. Eshté e nevojshme té rriten kapacitetet pér
inspektimin dhe monitorimin e vazhdueshém t€ tokave bujgésore nga
institucionet pérgjegjése, duke garantuar qé ¢do rast & trajtohet né€ koh€. Po
ashtu, duhet t&€ forcohet koordinimi ndérmjet autoriteteve vendore,
inspektoratit t& tok&s dhe institucioneve t€ {jera pér té€ parandaluar dhe
ndaluar zaptimin e tokés bujgésore. Né fund, t& ndérmerren masa t€ forta
ligjore dhe administrative pér lirimin e tokave (& zaptuara dhe rikthimin e
tyre né statusin bujgésor, pér t&€ siguruar mbrojtjen ¢ késaj pasurie t&
réndésishme.

[ ulét.

34,

T& rishikohet dhe plotésohet Rreguliorja e Brendshme e Sektorit € Bordit t&
Kullimit me datén dhe numrin e protokollit sipas kérkesave 1€ manualit
pérkatés.

[ mesém.
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35. | Tésigurohet q& né &€ gjitha dokumentel zyrtare t€ vendoset data né formatin | [ mesém.
e miratuar dhe t€ pé&rcaktuar nga manualet dhe rregulloret pérkatése.

36. | Té béhet njé rishikim 1 t€ gjitha akteve t€ konstatimit pér t& plotésuar I mesém.
elementét e munguar, sipas kérkesave t€ manualit pérkatés. T€ sigurohet q&
cdo akt t€ kaloj€ pé&rmes zyrés sé protokollit pér regjistrim zyrtar dhe t&
organizohet nj& trajnim i posacém pér stafin qé harton dokumente tekniko-
administrative, me qéllim rritjen e cilé&sisé dhe pérputhshmérisé sé
dokumentacionit.

37. | Té dorézohen déshmité pér njohjen e gjuhé&s s€ huaj nga ana e punonjésve | [ ulétL
Petro Kristo, Fatjon Kasko, Aurel Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan Nazarko,

Islam Lico, Eno Butka, Suljot Orhanasi dhe Ervin Cuka.

38. | T& dorézohen Vértetimet e Njésimit me Origjinalin pér diplomat dhe listat e | [ larté.
notave brenda njé afati t& pércaktuar.

39. | Kérkohet urgjentisht nga struktura pérkatése dorgzimi 1 € gjithé | [larté
dokumentacionit g& lidhet me procedurén e ngritjes né detyré pér punonjésin
Petre Kristo né ményré qé dosja té jeté e ploté dhe né pérputhje me kérkesat
ligjore. |

40. | T€ njoftohen punonjésit pérkatés qé t& dorézojné fotokopjen e dokumentit t& i
identitetit brenda njé afati t¢ pércaktuar, né ményré qé té plotésohen dosjet dhe | mesém.
t& sigurohet pé€rputhshméri me kérkesat administrative dhe ligjore.

41. | T¢€ kérkohet nga punonjési Rushan Nazarko qé t& dorézojé leté€shkrimin né |
formatin Europass, né ményré q& t& plotésohet dokumentacioni dhe té | mesém.
garantohet pérputhshméria me standardet institucionale t€ administrimit t&
personelit.

42, | Té njoftohen punonjésit Islam Lico dhe Eno Butka qé t&€ dorézojné I
Certifikatén Personale dhe Familjare pér té plotésuar dosjet dhe pér (€ | mesém.
garantuar pérputhshmériné me rregulloret institucionale.

43. | Té ndérmerret njé proces verifikimi pér té identifikuar t&¢ gjitha dosjet ku | [ulét.
mungojné kéto dokumente dhe t& plotésohen me Fletén Prezantuese dhe
[nventarin pérkatés, duke ndjekur nj& model té unifikuar pér té gjitha dosjet €
personelit.

44. | Té plotésohen dosjet e personelit me Kontratat Individuale t&¢ Punés pér | T larté.
pozicionet g€ rregullohen nga Kodi i Punés.

45. | T¢ hartohen dhe pérditésohen pérshkrimet e detajuara t& punés pér & gjitha | I laré.
pozicionet né pérputhje me standardet institucionale, dhe t€ integrohen né
dosjet e personelit p&r té€ siguruar qartési dhe transparencé né funksionet dhe
pérgjegjésité e ¢do punonjési

46. | Té plotésohen dosjetl ¢ personelit me vlerésimet e rezultateve 6 mujore dhe | [ larté.
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vjetore pér t& gjithé punonjésit dhe duke plotésuar dosjet ekzistuese me
mungesat e identifikuara.

47.

Té ndérmerret nj€ proces rishikimi dhe harmonizimi i Rregullores sé
Brendshme né bashk&punim me drejtoring pérkatése, pér t& pércaktuar qarté
detyrat dhe pérgjeg)ésité e ¢do pozicioni, né funksion t& njé ndarje 1€ sakté t&
punés dhe rritjes s€ efikasitetit.

I larté

48.

T& hartohet dhe miratohet né ményré urgjente Rregullorja e Brendshme e
Drejtorisé sé Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, sipas parimeve t€ ndarjes sé
qarté t& funksioneve dhe pérgjegjésive dhe 1€ sigurohet arkivimi i saj né& dosjet
zyrtare dhe publikimi né€ pérputhje me rregullat e transparencés.

[ larté.

49,

Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve publike té
Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, né zbatim t& paragraféve 107,
108 dhe 109 t& Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin ¢
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé s€ Financave
si dhe t& pérditésohen regjistrat kontabél pas vlerésimit dhe t& reflektohet
situata reale e aseteve.

mesém.

50.

Drejtoria duhet t& hartojé dhe t& miratojé n& ményré t& rregullt Planet Mujore
té Punés, duke siguruar ruajtjen dhe dokumentimin e tyre pér ¢do periudhé.

[ larté.

51.

Drejtoria duhet t& hartojé dhe zbatojé njé proceduré t& qarté pér realizimin dhe

dokumentimin e analizave mujore dhe raporteve periodike t€ punés, duke
siguruar ruajtjien e tyre dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme pérmes strukturave
pérkatése t& kontrollit t€ brendshém.

I lart&.

52.

Drejtoria t& hartojé, miratojé dhe zbatojé njé Plan t& detajuar pér mbrojtjen e
biodiversitetit, né pé&rputhje me kuadrin ligjor kombétar dhe angazhimet
ndérkombétare, duke pérfshiré masa konkrete, afate kohore dhe mekanizma
monitorimi.

[ larté.

53.

Drejtoria t& hartojé dhe miratojé né ményré periodike Plan-Projektet Vjetore
pér operacionet dhe masat teknike né fondin pyjor dhe kullosor, duke pérfshiré
njé vlerésim té garté té nevojave financiare dhe duke 1 integruar ato né
procesin e planifikimit buxhetor t& institucionit.

1 larté.

Rekomandohet gé institucioni t& ndérmarré menjéheré hapat pér hartimin dhe
miratimin e Planeve t& Mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, n& pérputhje me
kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, duke bashké&punuar me specialisté té
fushés dhe duke siguruar fondet € nevojshme pér zbatimin e tyre.

[ larté.

55.

Drejtoria t& hartojé dhe t& miratojé planet operacionale vjetore pér aktivitetet
né pyje dhe kullota, duke pérfshiré objektiva t& qgarta, masa teknike, afate
kohore dhe vlerésim financiar. Kéto plane duhet t& sh&rbejné si bazé pér

mesém.
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zbatimin, monitorimin dhe kontrollin efektiv té aktiviteteve né terren.

56.

Drejtoria dhe t& miratojé njé Strategji dhe Plan Veprimi pér menaxhimin e
kullotave dhe livadheve, n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe standardet
mjedisore. Ky dokument duhet t& pérfshijé objektiva t€ matéshme, masa
konkrete, burime financiare dhe mekanizma monitorimi pér zbatimin né
terren.

[ larté.

57.

Drejtoria t€ hartojé, miratojé dhe zbatojé njé Plan (€ detajuar t& Masave pér
mbrojtjen e fondit kullosor nga zjarri, duke pérfshiré masa parandaluese,
koordinim me aktorét relevanté dhe mekanizma monitorimi efektiv.

[ larts.

58.

Rekomandohet gé Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit (€ marré masa
pér garantimin e respektimit t€ kuadrit ligjor né fushén e administrimit dhe
mbrojtjes sé pyjeve, duke siguruar dokumentimin dhe arkivimin ¢ ploté té t&
giitha inspektimeve pyjore, né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.57/2020
“Pér Pyjet” (i ndryshuar) si dhe akteve nénligjore né€ fuqi.

| larté.

59.

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit t& marré masa pér garantimin e
respektimit t& kuadrit ligjor né fushén e administrimit dhe mbrojtjes sé pyjeve,
duke siguruar dokumentimin dhe arkivimin e ploté & trajtimeve drusore dhe
furnizimeve me dru zjarri, né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.57/2020 “Pér
Pyjet” (i ndryshuar), Kreu V dhe akteve nénligjore né fuqi.

[ lart&.

60.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& sigurojé dokumentimin dhe
arkivimin e ploté 1& masave t& ndérmarra pér monitorimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés pyjore, né pérputhje me ligjin dhe akteve nénligjore né fuq.

I larté,

61.

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit t& sigurojé dokumentimin dhe
arkivimin e ploté t& masave té ndérmarra pér mbikéqgyrjen e punés dhe
zbatimin e masave pér pérmirésimin e zonave & gérryera, si dhe pér
parandalimin dhe menaxhimin e erozionit, rréshkitjeve dhe ortekéve, né
pérputhje me ligji dhe aktet nénligjore né fuqi.

[
mesém.

62.

Drejtoria 1€ sigurojé dokumentimin dhe arkivimin e plot€ t€ masave té
ndérmarra pér trajnimin dhe mbéshtetien e pronaréve/pérdoruesve té fondit
pyjor dhe pér zhvillimin e k&rkimeve shkencore, né pérputhje me ligjin dhe
akteve nénligjore né fuqi.

mesérm.

63.

Té hartohet menjéheré studimi pérkatés mbi sipérfaget pyjore/kullosore pér
pérdorim, duke respektuar kriteret ligjore dhe procedurat e miratimit, dhe &
sigurohet dokumentacioni i ploté pér ¢do vendim & Kryetarit t& Bashkisé
lidhur me pérdorimin e kétyre sipérfageve.

[ larté.

64.

Té& hartohen menjéheré Raportet Tekniko-Ekonomike né& pérputhje me
Shtojeén Nr.1 t& Udhézimit Nr.1, duke siguruar q& &€ gjitha kérkesat pér

[ larté.

20




pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor publik t& dokumentohen dhe t&
shqyrtohen sipas procedurave ligjore.

65.

T€ plotésohen Formularét Nr. 1-5 sipas formatit dhe udhézimeve t&€ Udhézimit
Nr. 1, duke siguruar q€ ¢do kérkesé pér pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor
publik t& dokumentohet dhe shqyrtohet né pérputhje me ligjin.

[ larté.

66.

Té sigurchet dokumentacioni i plot& mbi ¢do hap t& procesit t& vlerésimit dhe
shpalljes s& ofertave fituese, duke respektuar procedurat e Udhézimit Nr. 1 dhe
duke ruajtur transparencén dhe llogaridhénien administrative.

[ larté.

67.

T& plotésohen menjéheré dosjet e kontratave t& munguara dhe t& sigurohet gé
t& gjitha kontratat e ardhshme t&€ ruhen dhe arkivohen sipas procedurave té&
brendshme dhe legjislacionit né fugi.

[ larté.

68.

Té gjendet dhe té arkivohet vendimi Nr. 32 dhe t& sigurohet q& & gjitha
vendimet pér kontratat e ardhshme € ruhen dhe dokumentohen sipas
procedurave t€ brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

I larté.

68.

TE plotésohen kontratat € munguara pér vendimet Nr. 37 dhe Nr. 49 dhe t&
sigurchet gé t& gjitha kontratat ¢ ardhshme t& ruhen dhe dokumentohen sipas
procedurave té€ brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

[ larté.

69.

Té hartohen dhe t& ruhen Proces-Verbalet pér marrjen né dorézim & té gjitha
sipérfageve sipas kontratave t& girasé dhe t€ sigurohet gé ky dokumentim t&
béhet pér ¢do kontraté t& ardhshme.

[ larté.

70.

Te sigurchen menj&heré evidencat e kontratave t& lidhura né vitin 2025 dhe t&
vendosen procedura t&€ qarta pér regjistrimin dhe ruajtjen e &€ gjitha kontratave
1€ ardhshme né p&rputhje me legjislacionin dhe procedurat e brendshme.

[ larté.

71.

Té sigurohet regjistrimi dhe ruajtja ¢ t& gjitha kérkesave té subjekteve pér
martjen e kullotave me gira dhe té zbatohet procedura e ploté e vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé& subjektit fitues sipas Udhézimit Nr. 1, daté 9.6.2016.

I larté.

72.

Té sigurohet dokumentacioni i ploté shogérues pér ¢do kérkesé p&r marrjen me
gira t& kullotave, duke pérfshiré certifikatén veterinare, vértetimin e njésisé
administrative dhe listén e objekteve pér ndihmé t& kullotjes, dhe t& zbatohet
procedura e plot€ e kontrollit sipas Udhézimit Nr. 1, daté€ 9.6.2016.

[ larté.

73.

Té respektohen afatet ligjore pér shgyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e
kontratave dhe & vendosen mekanizma pér monitorim t€ brendshém qé
sigurojng zbatimin e afateve né té gjitha rastet e ardhshme.

I lart&.

74.

Té vendosen procedura t&¢ qarta dhe 1€ zbatohet monitorimi 1 rregullt i
kullotjeve nga qiradh&nési, pérfshiré realizimin e sondazheve periodike gjaté
gjithé periudhés sé giradhénies, pér t& garantuar pérdorim té ligjshém dhe té

| uiét.

21




qéndrueshém t& kullotave.

75.

Té hartohen dhe t& ruhen Proces-Verbalet pér ¢do mbledhje t& strukturés
pérkatése mbi shgyrtimin e kérkesave dhe (& sigurohet q& ky dokumentim &
béhet né ményré t& vazhdueshme pér & gjitha mbledhjet e ardhshme.

| lartg.

76.

Té dorézohen menjéheré cvidencat e pérdorimit t& fondeve pyjore dhe
kullosore dhe t& vendosen procedura t& rrepta pér raportim mujor né pérputhje
me afatet e pércaktuara ligjore.

|
mesém.

77.

Té kérkohet zbatimi 1 detyrimit kontraktual nga subjektet qiramarrése pér
informimin me shkrim mbi ecuring e veprimtarisé dhe problematikat e hasura,
si dhe t& vendosen mekanizma monitorimi pér ndjekjen e rregullt t€ kétyre
raportimeve.

[

mesém.

78.

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit duhet t€ ndérmarré masa té
menjéhershme pér té organizuar dhe zbatuar né praktiké detyrimet qé& rrjedhin
nga legjislacioni pér gjueting. Po ashtu, duhet & hartohet dhe zbatohet njé
program i rregullt i monitorimit t& gjuetisé, t& b&het mbledhja dhe analizimi i
& dhénave mbi treguesit biologjiké dhe ekologjiké si dhe raportimi periodik né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe nénligjore né fuqi.

1 larté.

79.

Njésia e audituar duhet t¢ marré masa t& menjéhershme pér ngritjen,
funksionimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit t& Fondit Pyjor n& nivel vendor, né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, duke siguruar mbledhjen dhe pérpunimin
e 1€ dhénave mbi fondin pyjor publik dhe privat, pérfshiré evidencat mbi
sémundjet, démtuesit dhe zjarret.

[ larté.

80.

T& zbatohet plani vjetor i rekrutimeve né shérbimin civil dhe t€ plotésohen me
personel pozicionet vakante, duke u ndjekur edhe procedura pér publikimin e
tyre né fagen zyrtare t€ bashkisé dhe AKPA si dhe zhvillimin e procedurave
pér pranim né shérbimin civil/ levizje paralele né ményré mé t& shpeshté deri
né plotésimin e strukturés me personel.

[ mesém.

81.

Drejtoria duhet t€ rishikojé organigrameén dhe 1& vendosg Sektorin e Auditit t&
Brendshém nén varésiné direkte t& Titullarit t& Institucionit, né pérputhje me
Ligjin Nr. 114/2015, pér té siguruar pavarési dhe objektivitet né procesin e
auditimit.

[ mesém.

82.

Té& kryhet njé rishikim i ploté t& Rregullores sé¢ Bashkisé Kolonjé né pérputhje
me organigramén aktuale dhe me ndryshimet strukturore 1€ miratuara, t€
pérditésohen pérshkrimet e detyrave pér ¢do pozicion pune, duke eliminuar
mbivendosjet dhe paqartésité ekzistuese dhe Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore
t& bashképunojé ngushté me drejtuesit e ¢do drejtorie pér pércaktimin e sakté
& funksioneve dhe pérgjegjésive. Pas pérfundimit 1& procesit té rishikimit,
versioni i pérditésuar 1 Rregullores t& miratohet zyrtarisht dhe t’u komunikohet
t& gjitha njésive t& Bashkisé pér zbatim t&€ menj&hershém si dhe t€ publikohet
né faqen zyriare (€ Bashkisé.

I mesém.

83.

T& hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s€ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve t& Brendshme, né pérputhje me organigramén e

[ larté.
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Bashkis€. Dokumenti t&€ pérfshijé pérshkrimin e garté t€ funksioneve, detyrave
dhe pérgjegjésive pér ¢do pozicion pune brenda drejtorisé, si dhe linjat e
raportimit dhe bashk&punimit me drejtorité e tjera. Pasi t& miratohet,
rregullorja t& publikohet dhe t& vihet menjéheré né zbatim, duke u béré pjesé e
dokumentacionit té brendshém.

84.

Drejtoria e Burimeve Njerézore t&€ ndérmarré masa konkrete pér rishikimin
dhe pérditésimin e & gjitha dosjeve té personelit né pérputhje me kérkesat e
VKM nr. 833/2020, g dosjet e personelit t& pérmbajné t€ gjithé
dokumentacionin e k&rkuar nga Lidhja Nr.1.

[ mesém.

85.

Njésia pérgjegjése né bashképunim me Departamentin e Administratés
Publike (DAP), t&€ ndérmarré masa pér rishikimin e procesit t€ rekrutimeve/
l&vizjes paralele/ ngritjes né detyré, 1€ kryera gjat€ viteve 2024-2025, me
qéllim verifikimin e pérputhshmérisé sé tyre me kérkesat ligjore. N& rastet kur
evidentohen parregullsi, t&€ ndérmerren veprimet korrigjuese
pérkatése.Gjithashtu, Drejtoria € Burimeve Njerézore duhet t€ sigurojé qé ¢do
rekrutim i ardhshém/ 1€vizje paralele/ ngritje né detyré, t&€ zhvillohet né
pérputhje me procedurat ligjore t& pércaktuara né Ligjin Nr. 152/2013 dhe
aktet nénligjore pérkatése, si dhe t¢ garantojé q& punonjésit e rinj t’i
nénshtrohen trajnimit dhe testimit, pér fitimin e statusit & népunésit civil.

I lart8.

86.

Rekomandohet qé njésia pérgjegjése t& ndérpresé praktikén e lidhjes sé
kontratave t& pérkohshme pér pozicione qé 1 pérkasin shérbimit civil, si dhe t&
ndérmarré masa pér rishikimin e t& gjitha marrédhénieve ekzistuese té punés té
krijuara né kété formé.

[ ulét.

87.

Té& ndérmerren masa pé&r krijimin dhe funksionalizimin e nj& mekanizmi té
brendshém pér mbledhjen, analizimin dhe verifikimin periodik t& t&€ dhénave
statistikore q& lidhen me burimet njerézore dhe sektorét e tjeré t& bashkisé. Té
sigurohet pérgatitja e raporteve analitike t& plota dhe & pérditésuara, t¢ cilat &
pérdoren si bazé pér planifikimin strategjik, vlerésimin e performancés dhe
vendimmarrjen institucionale.

I mesém.

88.

Te hartohen dhe zbatohen procedura 1€ brendshme pér raportimin periodik té€
1€ dhénave statistikore n€ nivel drejtorie, duke pércaktuar formatin, frekuencén
dhe pérgjegjésité pér pérgatitjen dhe dorézimin e kétyre raporteve.

[ mesém.

89.

T€ hartohet nj€ proceduré e standardizuar pér pérgatitjen, miratimin dhe
publikimin e raporteve statistikore, t€ mbahen komunikime € rregullta me
INSTAT dhe strukturat e tjera mbledhése dhe pérpunuese té € dhénave, té
publikohen raportet né faqen zyrtare t€ Bashkisé pér transparencé dhe akses
pér palét e interesuara, si dhe 1€ monitorohet zbatimi i procedurés pér t&
garantuar saktési, plotési dhe pérditésim & (&€ dhénave.

I mesém.

90.

Té pérditésohet Rregullorja e Brendshme e Bashkisé dhe t& harmonizohet me
strukturén organizative aktuale t& Drejtorisé.

[ mesém.

91.

Té pércaktohen garté dhe t& dokumentohen detyrat pér secilin funksion dhe té
shmanget mbivendosja e roleve.

I mesém.

92.

1¢ pérditésohet baza ligjore e Drejtorisé né pérputhje me legjislacionin aktual.

I mesém.

93.

Té hartohen dhe miratohen rregulloret dhe manualet e nevojshime t& punés.

[ lartg,

94.

T¢ sigurohet dokumentim i ploté dhe raportim i rregullt 1 veprimtarisé.

[ mesém.

95.

T& ndérmerren masa pér pérdorimin e sistemeve elektronike té regjistrimit dhe
monitorimit.

[ mesém.

96.

T¢ formalizohet raportimi periodik i performancés dhe monitorimit.

[ mesém.

97.

Te krijohet nj& sistem 1 rregullt monitorimi dhe raportimi t&€ masave

[ larté.
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korrigjuese.

98.

Té béhet ndalimi i menjéhershém i pagesave pér kéto subjekte deri né
shlyerjen e ploté t& debisé ose nénshkrimin e njé marréveshjeje shlyerjeje me
késte.

[ larté.

99.

T¢ hartohen njoftimet pér ckzekutim t&€ detyrueshém dhe & njoftohen bankat e
ruvelit t€ dyté pér bllokimin e llogarive t& kétyre subjekteve.

[ larté.

100.

T& b&het automatizimi i sistemit t& njoftimit pérmes SMS/E-mail pér t€ gjithé
subjektet q& nuk paguajné késtin e dyté brenda 15 ditéve nga afati zyrtar.

I mesém.

101.

T& ngriliet nj€ grup pune pér verifikimin né terren té t¢ gjith€ debitoréve mbi
2-viecaré dhe t&€ béhet fshirja e debisé sipas procedurave ligjore pér bizneset
qé vértetohen t&€ mbyllura.

I mesém.

102.

T€ merren masa pér vjeljen dhe arkétimin e ploté té detyrimeve né kété sektor.

I mesém.

103.

T& nisin procedurat e njoftim-pagesés dhe ekzekutimit p&€r 10 debitorét
kryesor€.

[ larté.

104.

T& krijohet njé regjistér elektronik me fusha t& parazgjedhura pér statusin
social dhe t&€ mos pérdoret lista e vitit paraardhés pér arkétimet e vitit korrent.

I mesém.

105.

T& kryhet njé inventarizim fizik né terren, me prioritet blloget problematike, t&
b&het rakordimi i listés sé pastrimit me listén e taksés s& ndértesés si dhe t&
kryhet pérdit€simi i sipérfageve t€ banimit né sistem.

[ larté,

106.

T& formalizohen procedurat e menaxhimit (€ riskut, t€ ndahen garté
pérgjegjésité, t€ pérditésohet regjistri i riskut me matrica standarde, t&
hartohen plane masash dhe t€ kryhet monitorim periodik i riskut.

[ larté.

107.

Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave duhet t& ndérmarré masa pér
krijimin dhe funksionalizimin e njé sistemi t€ integruar elektronik pér
mbajtjen e evidencave t& & ardhurave, debitoréve dhe faturimeve, duke
formalizuar procedurat pér pérdit€simin, monitorimin dhe kontrollin e t&
dhénave, me géllim p&rmirésimin e saktésisé, transparencés dhe efektivitetit t&
administrimit t& t& ardhurave vendore.

[ mesém.

108.

T¢& merren masat q&, né procesin e dhénies dhe rinovimit t€ lejeve (&
transportit, t& verifikohet fillimisht dokumentacionit ligjor i kérkuar dhe
p&€rmbushija e kritereve legjore dhe mé pas t€ vijohet me dhénien e licencés.

[ larté.

109.

T& nisin procedurat ¢ ekzekutimit (& detyrueshém pér debitorét e médhen;j, &
rregullohet statusi kontraktual 1 subjekteve q€ operojné pa kontraté, t&
aplikohet automatikisht kamatévonesa pér ¢do vonesé sipas ligjit dhe té
hartohet nj& plan veprimi specifik pér vjeljen e debisé€ nga jo-rezidentét.

[ larté.

110.

Té béhet inventarizimi 1 t€ gjitha subjekteve pa kontraté dhe té pezullohet
aktiviteti 1 tyre deri né nénshkrimin e dokumentacionit ligjor.

I mesém.

111.

Té& krijohet njé grup pune specifik pér ndjekjen e detyrimeve t& 10 debitoréve
mé t& médhenj dhe t& kérkohet shlyerja e detyrimit.

[ larté.

112.

T& behet analizé performance pér ¢do inspektor terreni né kéto zona dhe €
vendosen objektiva mujore me pasojé masa disiplinore né raste
mospérmbushje.

[ larté.

113.

Té béhet pérputhja e database-it t& taksave me regjistrin ¢ QKB-s& dhe
Gjendjes Civile pér & plot€suar 1€ dhénat g¢ mungojné.

[ mesém.

114,

Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave t& krijoj€ sistemin e kadastrés
fiskale.

[ larté.

115.

T& dorézohet dokumentacioni i k&rkuar pér periudhén e mbetur.

I larté.

116.

T& hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme t€ Drejtorisé.

[ larté.

117,

T€ protokollohen urdhérat e punés para se té fillojé procesi i punés dhe &

[ mes&m.
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ndiget raportimi ditor i tyre.

118. | T¢ hartohet njé plan vjetor 1 detajuar pér nevojat materiale dhe 1€ dérgohet pér | I larté.
miratim né Drejtoring e Financés brenda afateve buxhetore.

119. | Cdo raport pérfundimtar pune duhet t& shogérchet me procesverbal dorézimi I mesém.
dhe dosje fotografike (Para/Gjaté/Pas).

120. | Té& shtohet numri i kontrolleve periodike dhe t€ rrethohen/sistemohen pikat e I fartg.
grumbullimit pér t& parandaluar hedhjen jashté tyre.

121. | T& hartohet dhe t€ plotésohet lista e Kontrollit Teknik pérpara nisjes s€ mjetit | I mesém.
né puné.

122. | Fleté-udhétimet t€ mbahen sipas kritereve ligjore, t€ pérmbajné itinerarin e [ larté.
detajuar, orét e punés dhe t& konfirmohen nga pérgjegjési i sektorit pérkatés ku
ka shérbyer mjeti.

123. | T& ndalohet pagesa e faturave té serviseve e pashoqéruar me procesverbaline | I mesém.
dorézimit t€ pjeséve t€ vjetra né magaziné.

124. | Té sigurohet baza materiale pér pastrim dhe t& monitorohet gjendja e pastértisé | I ulét.
s€ mjeteve gjaté kontrolleve,

125. | Té& hartohet plani mujor 1 punés dhe analizat mujore t& dokumentohen me [ mesém.
procesvverbal mbledhjeje.

126. | Té regjistrohet dhe dokumentohet ¢do ndérhyrje publike, ku t¢ shénohet sasia | I larté.
e materialit t& pérdorur, i konfirmuar me firmén e mbik&qyrésit t& punimeve.

127. | Té merren masat pér mbikéqyrjen teknike pér ¢do projekt rehabilitimi dhe té I mesém.
dokumentohet ecuria.

128. | T€ hartohet nj€ kalendar inspektimi pér firmat e kontraktuara dhe t€ merren [ larté.
masat pér rrethimin dhe sigurimin e eko-pikave.

129. | T€ krijohet Regjistri i Ndérhyrjeve n€ Ndrigim, ku t& shénohet data, [ mesém.
vendndodhja (shtyllat), materiali i pérdorur dhe firma e elektrigistit.

130. | Té mbahen proces-verbale pér zgjidhjen e rasteve € problematikave me [ ulét.
ndri¢imin.

131. | T& béhet njé inventarizim i gjendjes s& ndri¢imit n€ t& gjitha njésité [ larté.
administrative dhe té paraqitet k&rkesa pér blerje t&€ materialeve bazé pér stok
(llamba, drité-pérgues, siguresa).

132. | T¢ hartohet grafiku ditor i l&vizjes s& mjeteve t&€ pastrimit pér ¢do lagje dhe I mesém.
njési administrative, i cili duhet 1€ afishohet dhe monitorohet ¢do dité.

133. | T& béhet njé inventarizim i nevojave pér kosha né té gjithé Bashkiné dhe té& I larté.
sigurohet fondi emergjent pér blerjen e koshave metaliké sipas specifikimeve
teknike.

134. | Té& kryhen rregullisht kontrollet né terren, duke pércaktuar me grafik secilén [ mesém.
ZONE.

135. | T& hartohet plani pér gjelbérimin dhe krasitjen pér zonén urbane, ku té [ ulét.
specifikohen nevojat pér ndérhyrje, krasitje dhe z&vendésime.

136. | T¢ hartohet nj¢ hart€ e risqeve t& infrastrukturés rurale ku t& specifikohen [ mesém.
segmentet g¢ kérkojné ndérhyrje emergjente, sezonale apo rikonstruksion
total.

137. | Té pérfshihet né planin e investimeve blerja dhe vendosja e sinjalistikés [ larté.
vertikale pér pikat mé kritike € akseve rurale.

138. | T8 mbahet njé skicé-preventiv dhe njé procesverbal pérfundimtar t& [ mesém.
nénshkruar nga teknikét e fushés pér ¢do ndérhyrje né rrugé rurale.

139. | Té& hartohet njé pyetésor vjetor ose t& organizohen dégjesa publike t& I mesém.

dokumentuara pér 1€ mbledhur problematikat kryesore 1€ ¢do lagje/fshati.
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140. | Cdo projekt rehabilitimi apo ndértimi (trotuare, hyrje institucionesh) duhet t&¢ | I larté.
certifikohet nga tekniku i DSHP-sé pér respektimin e rampave dhe
standardeve.

141. | TE krijohet nj€ regjistér ankesash (fizik ose elektronik) ku t& shénohet: Datae | [ ulét.
ankesgs, Emri/ Adresa, Problematika, Data e zgjidhyes dhe Firma e qytetarit/

inspektorit.

142. | Té€ hartohet njé proces-verbal konstatimi pér mungesat dhe t& kérkohet [ larté.
pérgjegjési administrative pér moszbatimin e Urdhrit Nr. 201, daté 27.05.2025.

143. | T& pérdit€sohen pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion, duke specifikuar I mesém.
detyrat teknike dhe linjat e raportimit.

144. | T€ futet sistemi i raportimit ditor t& punés pér ¢do grup terreni, ku té I mesém.

specifikohet objektivi 1 arritur kundrejt oréve 1€ punés.

V. VLERESIMI I IMPLEMENTIMIT TE REKOMANDIMEVE

Veprimtaria audituese ¢ Njé&sisé gjaté vitit 2025 éshté karakterizuar nga njé fokus i larté drejt
pérmirésimit t&€ proceseve t€ punés, produkt i s¢ cilés ka qené dhénia e 144 rekomandimeve
né total. Nj& tregues mjaft pozitiv 1 efektivitetit dhe profesionalizmit té gjetjeve &shté& shkalla
e pranimit prej 100%. Ky fakt déshmon se t& gjitha masat e propozuara nga NJAB jang
vlerésuar si t& bazuara, objektive dhe té nevojshme nga strukturat e audituara, duke eliminuar
rastet e mospajtimit apo kontestimeve teknike.

Né analizén e ecurisé s€ zbatimit, rezulton se deri né fund t&€ periudhés raportuese jané
zbatuar plotésisht 25 rekomandime, kjo mund t& pérkthehet né& nj& normé zbatimi prej 17.2%.
Edhe pse ky tregues reflekton njé progres fillestar, ai duhet interpretuar né raport me
koh&zgjatjen ¢ procesit 1€ auditimit dhe afatet e l&éna né dispozicion pér implementim.
Konkretisht , rekomandimet e zbatuara (17.2%), pérfshijné kryesisht masa me karakter
administrativ dhe procedural g& kérkonin ndérhyrje t&¢ menjéhershme pér eliminimin e
parregullsive, ndérsa rekomandimet né proces (82.8%) né& pjesén dérrmuese t& tyre (120
raste) jan¢ ende né faz€ monitorimi. Kjo vones& né zbatim nuk lidhet me mungesén ¢
vullnetit nga menaxhimi, por me natyrén e vet¢ rekomandimeve, t& cilat shpesh kérkojné
ndryshime rregullatore, hartim manualesh & reja apo procedura prokurimi qé kérkojné kohé
pér t'u finalizuar.

Né pérfundim, ndérsa pranimi i ploté i rekomandimeve garanton legjitimitetin e punés s&
NjAB, sfida kryesore pér vitin vijues mbetet rritja e ritmit 1€ zbatimit. Njésia do 1€ vijoj€ me
procesin e ndjekjes sét t€ rekomandimeve pér té siguruar qé 120 rekomandimet e mbetura &
zbatohen.
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VI. VLERESIMI I SISTEMEVE Tii KONTROLLIT TE BRENDSHi¢M DHE

MENAXHIMIT TE RISKUT

Nga vlerésimi i angazhimeve t& auditimit t& ushtruara gjaté vitit 2025, rezulton se sistemet e
kontrollit t& brendshém né Bashking Kolonjé nuk funksionojné ende n& formén dhe cilésiné e
duhur, duke ofruar njé nivel besueshmérie t& kufizuar. Ky mosfunksionim buron kryesisht
nga njé kombinim 1 faktoréve strukturoré dhe njerézoré, ku vegcohen mungesa e burimeve
njerézore né NjAB pér periudha t& gjata. Situata réndohet mé tej nga njé kulturé e dobét
bashképunimi prej drejtuesve t&€ njésive t€ audituara, e cila manifestohet me vonesa né
kthimin e pérgjigjeve, neglizhencé né kryerjen e detyrave funksionale dhe njé mungesé €
theksuar t& njohjes sé€ kuadrit ligjor nga ana e punonjésve ekzekutues. Edhe pse procesi 1
auditimit ka gé&zuar mbéshtetjen e vazhdueshme t&€ Titullarit t& Institucionit, rezistenca
administrative né& nivelet ¢ mesme drejtuese mbetet njé pengesé serioze pér efektivitetin e
kontrolleve, duke kérkuar masa urgjente pér ndarjen e qarté t& pérgjegjésive dhe trajnimin e
stafit mbi procedurat ligjore me g€llim minimizimin e risqeve institucionale.

Megjithaté, njé progres i réndésishém &shté shénuar né drejtim t&¢ menaxhimit & riskut, ku
jané marré t& gjitha masat pér hartimin dhe plotésimin e Regjistrit &€ Riskut. Ky proces &shté
mbik&qyrur dhe monitoruar intensivisht nga NjAB, duke sjellé pé&rmirésime &
konsiderueshme dhe forcim t€ kontrolleve né ato aktivitete q€ fillimisht ishin cilésuar si me
risk t& larté. Pavarésisht mbéshtetjes sé& palékundur t& Titullarit, mbetet emergjente adresimi 1
mosnjohjes sé kuadrit ligjor nga personeli i njésive dhe rritja e shkallés s& zbatimit t€
rekomandimeve, me qéllim qé sistemi i kontrollit t& kalojé nga njé stad fillestar n& njé
strukturé plotésisht funksionale dhe parandaluese.

Kontrollet e brendshme paragesin nivel t& lart& besueshmérie, fakt ky i provuar nga numri i
rekomandimeve t& pranuara nga ana e subjeketeve t& audituara.

Opinioni i Vierésimit t&€ Sistemit & | Pérshkrimii Opinionit, baza e Opinionit
Kontrolleve t&€ Brendshém

Niveli 1- Sistem Efektiv:

“Sistemi i Kontrollit t&€ Brendshém funksionon
efektivisht/mirg”.

E gjelbér -

Niveli 2 - Sistem Pjesérisht Efektiv:
“Sistemi i Kontroilit t&¢ Brendshém funksionon
efektivisht/miré, por ka nevojé pér disa
pérmirésime t& sistemeve dhe procedurave™.

E verdhé- [::

Sistemi 1 Kontrollit t& Brendshém funksionon né
ményré efektive, por u gjetén disa mangési, (&
cilat kan€ apo mund t& kené ndikim € moderuar
né objektivat e njésisé publike. Ka nevojé pér
marrjen e veprimeve pér pérmirésime né disa
drejtime.

Niveli 3 - Sistem Pjesérisht Efektiv:
“Sistemi 1 Kontrollit t&¢ Brendshém nuk
funksionon plot&sisht né ményré efektive/miré
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dhe ka nevojé pér pérmirésime t€ réndésishme,
thelbésore”.
Portokalli -

Niveli 4 - Sistem Jo Efektiv:

“Sistemi i Kontrollit t& Brendshém nuk
funksionon”.
E Kuge -

VII. PROGRAMI I SIGURIMIT TE CILESISE DHE ZHVILLIMIT

PROFESIONAL

Gjaté vitit 2025, zhvillimi profesional i personelit t&¢ NjAB ka gené né gendér t& vémendjes,
si njé mjet pér t&¢ kompensuar mungesén e certifikimit fillestar dhe pér t'u pérshtatur me
dinamikat e reja t& sektorit publik. Punonjésit kané ndjekur njé program trajmimesh t&
organizuara nga ASPA, DAP dhe Ministria e Financave, duke u fokusuar né fusha kritike si:
Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli (MFK), procedurat e Sinjalizimit dhe mbrojtja e
sinjalizuesve, si dhe legjislacioni i shérbimit civil. K&to trajnime kané shérbyer pér t& rritur
kompetencat teknike t& stafit né auditimin e proceseve administrative dhe financiare, duke
siguruar gé metodologjia e pérdorur t& jeté né pérputhje me standardet kombétare t€ auditimit
t& brendshém.

Lidhur me certifikimet profesionale, mbetet si objektiv par€sor pajisja e audituesve me
titullin "Auditues i Brendshém né Sektorin Publik". Edhe pse gjaté kétij viti nuk éshté
finalizuar asnjé certifikim i ri, pjesémarrja né trajnimet ¢ mésipérme ka shérbyer si njé fazé
pérgatitore e domosdoshme. Programi i zhvillimit profesional parashikon qé brenda vitit
2026, stafi t& hyjé né procesin e trajnimeve & organizuara nga Ministria ¢ Financave, duke
synuar pérmbushjen e kriterit ligjor pér ushtrimin e plot& t& funksionit dhe rritjen e
besueshmeérisé sé raporteve &€ auditimit.

Zbatimi i Programit t& Sigurimit dhe Pérmirésimit té Cilésisé gjaté vitit 2025, &shté fokusuar
né vierésimet e brendshme t& punés audituese. Kjo ka pérfshiré monitorimin e vazhdueshém
nga Pérgjegjési 1 Njésisé mbi respektimin e etapave t€ auditimit: nga planifikimi 1 bazuar n&
risk, te puna né terren dhe hartimi i raporteve pérfundimtare. Megjithése procesi 1 kontrollit t&
cilésisé ka gené sfidues pér shkak t& volumit t& larté t€ punés dhe stafit t& reduktuar, éshté
siguruar gé ¢do gjetje t& jeté e mbéshtetur né prova dokumentare t&¢ mjaftueshme. Synimi
mbetet g€ né vitin vijues, ky program (€ pasurohet me formatet e reja 1€ Manualit t&
Audititmit t& Brendshém, duke synuar njé rrifje 1€ standardit t€ etik&s dhe objektivitetit né
¢do angazhim.
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VIII. KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET E PERGJITHSHME

Veprimtaria audituese pér vitin 2025 &shté orientuar drejt sektoréve me ekspozim mé té larté
ndaj riskut, ku menaxhimi i fondeve dhe zbatimi i ligishmérisé kérkojné€ njé mbikéqyrije
rigoroze. Sektori i financave dhe mbledhja e t& ardhurave pérmes Inspektoratit t&€ Mbrojtjes s&
Territorit (IMT) dhe taksave vendore do té mbeten shtylla kryesore e stabilitetit institucional.
Ndérkoh& q& sektoré si ai 1 mbledhjes sé€ tarifave dhe taksave vendore apo i t&€ ardhurave ishin
prioritetet e vitit 2025.

Auditimet kan& nxjerré né pah nevojén pér njé pajtueshméri mé t& sakté me ciklin buxhetor
dhe disiplinén financiare. Pér sa i pérket IMT-s€, fokusi &shté pé&rgendruar né arkétimin e
gjobave dhe detyrimeve prapambetura, ku &shté konstatuar se vonesat administrative né
ekzekutimin e titujve ekzekutivé krijojné rrezik pér parashkrimin e t&€ ardhurave. Monitorimi i
vazhdueshém 1 Regjistrit t&¢ Riskut né ké&té sektor ka filluar t& japé rezultate, duke rritur
ndérgjegjésimin mbi réndésiné e arkétimit t& ploté t€ detyrimeve.

Prokurimet Publike jang€ vlerésuar si njé aktivitet me risk té larté pér shkak t& kompleksitetit
t¢ procedurave dhe ndikimit direkt né buxhet. Mbikéqyrja e NjAB-s& &sht¢ fokusuar né
sigurimin qé ¢do kontraté e nénshkruar t& keté mbulesé financiare dhe t& realizohet brenda
afateve € parashikuara, duke synuar eliminimin e kontratave shtesé g€ réndojné financat e
bashkis¢ dhe né zbatim t& kuadrit ligjor.

Duke qgené se stafi aktual | NjAB-sé ka formim juridik, drejtoria juridike, mé specifikisht
sektori juridik, pritet t& auditohet pér vitin 2026. Jané identifikuar dobé&si né ndjekjen e
proceseve gjyqésore dhe né hartimin e akteve administrative, té cilat shpesh b&hen shkak pér
kosto shtesé nga vendimet ¢ gjykatave (si né rastet e largimeve nga puna apo kontratave té
papérmbushura). Eshté prioritare qé Drejtoria Juridike t& harmonizojé veprimet e saj me t&
gjitha drejtorité e linjés pér t& minimizuar faturén financiare g€ buron nga pérfagésimi i dobét
ligjor apo aktet me mangégsi procedurale.

Pavargsisht analizés sekioriale, suksesi i vérteté 1 sistemit t& kontrollit matet me zbatimin e
144 rekomandimeve (€ dhé&na. Shkalla aktuale prej 17.2% e zbatimit tregon se, ndonése
devijimet dhe shkeljet jané pranuar plotésisht nga menaxhimi, menaxhimi dhe monitorimi i
tyre po ecén me ritme (€ ngadalta. Ndjekja e rekomandimeve nuk duhet paré thjesht si njé
detyrim raportimi, por si nj€ procespér pérmirésimin e ushtrimit té detyrave nga secili subjekt
1 audituar. N& vitin pasardhés, NJAB do té zbatojé njé regjim mé té shpeshté kontrolli mbi
afatet e implementimit, duke kérkuar llogaridhénie direkte pér ¢do rekomandim gé kalon
afatin e caktuar n€ Plane Veprimi pa u zbatuar, vecanérisht ato g€ lidhen me financat dhe
prokurimet.

Pér té€ garantuar njé pérmirésim t&€ vazhdueshém t& proceseve té kontrollit té brendshém, do t&
kérkohet marrja e njé séré masa prioritare g€ synojné forcimin e integritetit institucional dhe
rritjen e efigencés operative. S€ pari, 8shté ¢ domosdoshme gé njésité e audituara t& kalojné
tné nj& monitorim (€ vazhduesh&m té zbatimit t&€ rekomandimeve, duke integruar Regjistrin e
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Riskut si njé mjet pune t& pérditshém pér parandalimin e parregullsive, vecanérisht né fushat
me ndjeshméri & larté si financat dhe prokurimet. S& dyti, duhet t& zbatohet njé sistem
periodik llogaridhénieje, ku drejtuesit e sektoréve t&€ raportojné ¢do muaj mbi progresin e
zbatimit t€ rekomandimeve t€ mbetura pezull, duke i shoqéruar ato me plane konkrete
veprimi. S& fundmi, investimi né burimet njerézore pé&rmes certifikimit profesional t&
audituesve dhe rekrutimit t& specialistéve té profileve ekonomike, do t& shérbente si motor
pér rritjen e cilésisé sé kontrolleve, duke siguruar qé ¢do vendimmarrje té jeté né pérputhje t&
ploté€ me kuadrin ligjor dhe standardet e menaxhimit financiar.

IX. PASQYRA SHOQERUESE TE T DHENAVE

Bashkéngjitur gjenden:

Pasqyra Nr.1: T€ dhéna pér burimet njerézore t& auditimit t&€ brendsh&m pér vitin;

2. Pasqyra Nr.2: Realizimi i planit t& angazhimeve pér vitin;

3. Pasgyra Nr.3: Pérmbledhése e gjetjeve me efekt negativ financiar sipas sistemeve pér vitin;
4. Pasqyra Nr.4: Pérmbledhése e parregullsive t& identifikuara sipas sistemeve pér vitin;

5. Pasqyra Nr.5: Céshtjet e dérguara pér inspektim pér vitin.

Sa i takon Pasqyrés Nr. 1, lidhur me kapacitetet njerézore, Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém
né Bashkiné Kolonjg, éshté e organizuar né nivel sektori dhe funksionon né varési té
drejtpérdrejté nga Titullari i Institucionit. Megjithése struktura organike parashikon tre
punonjés, aktualisht njésia operon me dy auditues: Laura Skénderas né pozicionin e
pérgjegjéses dhe Amold Fetallari si specialist. Té dy punonjésit kané formim arsimor si
- juristé me gradén Master Shkencor, tédy audituesit jang té pacertifikuar deri né momentin e
raportimit. Pérvoja e punés né fushén e auditimit éshté relativisht e re, ku drejtuesja numéron
rreth dy vite e tre muaj pérvojé, ndérsa specialisti rreth njé vit e pesé muaj, ndonése t& dy
kané ndjekur trajnime profesionale nga institucione si DAP dhe ASPA.

Sa i takon Pasqyrés Nr.2, gjaté vitit 2025, njésia ka treguar njé angazhim t€ lart€ operacional
duke realizuar gjithse] 18 misione auditimi. Kjo veprimtari pérfshin pesé auditime
performance, auditime pérputhshmérie dhe shérbime késhillimi, krahas ndjekjes sé&
rekomandimeve t& vitit paraardhés. Nga piképamja financiare, auditimi ka mbuluar njé vleré
buxhetore prej 316,065,000 lekésh, q& pérfagéson 69.3% té buxhetit total t& subjekieve t&
audituara. Vlen ¢ theksohet se peshén kryesore t€ buxhetit t& audituar e mban Drejloria e
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése me mbi 265 milionég leké.

Sa i1 takon Pasqyrés Nr.3, raporti evidenton njé efekt negativ total prej 158,828.18 mijé
leké&sh, 1 cili shté konstatuar térésisht né Drejtoriné e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave. Pjesa
dérrmuese e késaj vlere, rreth 156,054 mijé lekg, lidhet me detyrimet e prapambetura, ndérsa
pjesa tjetér ndahet mes gjetjeve né mbledhjen e t& ardhurave dhe sistemeve specifike
operacionale.

30




Sa i takon Pasqyrés Nr.4, analiza e parregullsive sipas sistemeve tregon se Drejtoria e Pyjeve,
Parqeve dhe Rekreacionit paraget numrin mé té¢ madh té problemeve procedurale, me gjetje
qé¢ arrijné deri né 13.9% né sistemin e planifikimit dhe 11.1% n& menaxhimin e kullotave.
Drejtoria e Bujgésisé gjithashtu shfaq dobési né sistemin e mbrojtjes s¢ konsumatorit me
9.9% t& gjetjeve totale. Ndérkohé, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe ajo ¢ Burimeve
Njerézore kané njé shpérndarje mé té ulét té gjetjeve, té cilat luhaten mesatarisht rreth 2% pér
¢do nénsistem, duke reflektuar njé stabilitet mé t&¢ madh né proceset e tyre t¢é punés.

Sa 1 takon Pasqyrés Nr.5, lidhur me masat ligjore pér shkelje té rénda, pér vitin 2025 nuk
rezulton t& keté asnjé ¢éshtje t& dérguar pér inspektim apo praktika té referuara pér ndjekje
penale.

Konc. Sp. A. Fetallari

N/

PER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés
Laura Skénderas

Y
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